

Số: 14 /BC-VKSHD

Hải Dương, ngày 06 tháng 6 năm 2024

**BÁO CÁO**  
**Sơ kết công tác kiểm sát 6 tháng đầu năm 2024**  
**(Từ ngày 01/12/2023 đến ngày 31/5/2024)**

Thực hiện Chỉ thị số 01/CT-VKSTC ngày 18/12/2023 của Viện trưởng VKSND tối cao và Chỉ thị số 46-CT/TU ngày 28/12/2023 của Ban Thường vụ Tỉnh uỷ Hải Dương về công tác kiểm sát năm 2024, VKSND tỉnh Hải Dương đã xây dựng Kế hoạch số 01/KH-VKS ngày 03/01/2024 về công tác kiểm sát năm 2024; qua 06 tháng tổ chức thực hiện, kết quả đạt được như sau:

**I. TÌNH HÌNH TỘI PHẠM, VI PHẠM PHÁP LUẬT, TRANH CHẤP DÂN SỰ, KHIẾU KIẾN HÀNH CHÍNH**

**1. Tình hình tội phạm**

Tình hình an ninh chính trị được giữ vững, trật tự an toàn xã hội trên địa bàn cơ bản ổn định. Tuy nhiên, tình hình tội phạm còn diễn biến phức tạp đã thực hành quyền công tố, kiểm sát việc khởi tố 656 vụ (giảm 35 vụ - 656/691 so với cùng kỳ năm 2024).

**1.1. Tội phạm về an ninh:** Không quản lý vụ việc nào.

**1.2. Tội phạm về ma túy:** Quản lý được 283 tin mới, đã khởi tố 280 vụ<sup>1</sup>, tăng 06 vụ; Tàng trữ trái phép chất ma túy 103, tăng 12 vụ; đáng lưu ý là sự gia tăng các tội Chứa chấp sử dụng trái phép chất ma túy, Tổ chức sử dụng trái phép chất ma túy (tăng 22 vụ).

**1.3. Tội phạm về tham nhũng và chức vụ:** Quản lý 17 tin mới, tiếp tục giải quyết 05 tin; đã khởi tố 09 vụ (giảm 02 vụ): Tham ô tài sản 04 vụ, Lợi dụng chức vụ quyền hạn chiếm đoạt tài sản 01 vụ, Lợi dụng chức vụ quyền hạn trong thi hành công vụ 01 vụ, Lạm quyền trong thi hành công vụ 01 vụ, Nhận hối lộ 01 vụ, Giả mạo trong công tác 01 vụ).

**1.4. Tội phạm về xâm phạm sở hữu, kinh tế và môi trường:** Quản lý mới 229 tin mới; tiếp tục giải quyết 21 tin; đã khởi tố 198 vụ (giảm 04 vụ)<sup>2</sup>; chủ yếu giảm ở tội Trộm cắp tài sản 71 vụ, giảm 09 vụ.

<sup>1</sup> Vụ án điển hình: Từ năm 2023 đến tháng 3/2024, Nguyễn Gia Bảo, sinh năm 2005, trú tại: Hòa Xuân – Cẩm Lệ - Đà Nẵng và Tô Văn Lợi, sinh năm 2001, trú tại: Thành Tô – Hải An – Hải Phòng cùng đồng phạm mua bán trái phép 197,42 gam chất ma túy, loại MDMA-4en-PINACA có nguồn gốc từ Malaysia về Việt Nam để kiếm lời.

<sup>2</sup> Vụ án điển hình 1: Từ tháng 10/2021 đến tháng 9/2022, Nguyễn Xuân Dương, sinh năm 1981, trú tại xã Tân Trường, huyện Cẩm Giàng, tỉnh Hải Dương đưa thông tin không đúng sự thật về dự án “chợ đầu mối nông sản và KDC mới xã Cẩm Văn, huyện Cẩm Giàng” có thể đặt cọc, góp vốn mua đất với giá ưu đãi để chiếm đoạt tiền đặt cọc 89.196.000.000 đồng của anh Nguyễn Văn Phương, sinh năm 1980, trú tại xã Đức Chính, huyện Cẩm Giàng, tỉnh Hải Dương.

Vụ án điển hình 2: Trong thời gian từ năm 2019 đến năm 2020, Vũ Hồng Giang sinh năm 1959, trú tại: 9A, ngõ 74 phố Nguyễn Phúc Lai, phường Ô Chợ Dừa, quận Đống Đa, thành phố Hà Nội là Giám đốc Công ty

**1.5. Tội phạm về trật tự, an toàn xã hội:** Quản lý 255 tin mới; tiếp tục giải quyết 27 vụ; khởi tố 169 vụ (giảm 35 vụ)...Tội Giết người khởi tố 07 vụ (giảm 03 vụ), nguyên nhân chủ yếu xuất phát từ những mâu thuẫn nhỏ nhặt trong quan hệ xã hội, gia đình<sup>3</sup>; tội Giao cấu với người từ đủ 13 tuổi đến dưới 16 tuổi 03 vụ (giảm 09 vụ). Xuất hiện tội phạm mới như: Tàng trữ trái phép chất phóng xạ 01 vụ (cùng kỳ không có)<sup>4</sup> và Tội phạm Mua bán trái phép thông tin về tài khoản ngân hàng và Rửa tiền có tính chất xuyên quốc gia<sup>5</sup>.

**1.6. Tội phạm xâm phạm hoạt động tư pháp:** không quản lý được tin mới nào (bằng so với với cùng kỳ năm trước).

Trong tổng số 1.092 người mới khởi tố có 61 người dưới 18 tuổi (tỷ lệ 05,59%), 453 người có độ tuổi từ 18 đến 30 tuổi (tỷ lệ 41,48%), 576 người có độ tuổi từ 30 đến 70 tuổi (tỷ lệ 52,75%), 02 người có độ tuổi trên 70 tuổi (tỷ lệ 0,18%); về trình độ có 16 người có trình độ tiểu học (tỷ lệ 1,47%), 661 người có trình độ trung học cơ sở (tỷ lệ 60,53%), 396 người có trình độ trung học phổ thông (tỷ lệ 36,26%), 19 người có trình độ đại học và trên đại học (tỷ lệ 1,74%); người phạm tội giới tính nữ là 51 người (tỷ lệ 4,67%).

Nguyên nhân của tình hình tội phạm giảm là do các cơ quan chức năng đã tăng cường các biện pháp đấu tranh, phát hiện, phòng chống tội phạm đặc biệt là tội phạm xâm phạm trật tự an toàn xã hội. Bên cạnh đó, công tác tuyên truyền, phổ biến giáo dục pháp luật được tăng cường, ý thức chấp hành pháp luật của người dân được nâng lên.

## **2. Tình hình tranh chấp dân sự, khiếu kiện hành chính**

Tình hình tranh chấp dân sự, khiếu kiện hành chính vẫn diễn biến phức tạp, Viện kiểm sát hai cấp đã kiểm sát thụ lý, giải quyết 35 vụ án hành chính, các khiếu kiện hành chính phần lớn liên quan đến lĩnh vực quản lý nhà nước về đất đai<sup>6</sup>,... Kiểm sát việc thụ lý 4.000 vụ việc DS, HN&GD, so với cùng kỳ

Hanwo 2, địa chỉ phường Bình Hàn, thành phố Hải Dương đã mua gom nhôm hợp kim của các hộ gia đình tại nhiều tỉnh, không có đơn chứng từ kèm theo. Sau đó, để hợp thức hóa làm thủ tục xuất khẩu, kê khai thuế và đề nghị Cục thuế hoàn thuế, Giang đã sử dụng bất hợp pháp hóa đơn của các Công ty để làm thủ tục xuất khẩu hàng hóa, kê khai thuế và làm thủ tục đề nghị Cục thuế tỉnh Hải Dương hoàn thuế đối với 185 hóa đơn, tổng số tiền trốn thuế là 16.812.777.136 đồng

<sup>3</sup> **Vụ án điển hình:** Khoảng 18 giờ 45 phút, ngày 27/02/2024, tại thôn Phạm Xá, xã Ngọc Sơn, thành phố Hải Dương, Phạm Văn Thuyết, sinh năm 1971, trú tại Thôn Ô Mễ, xã Hưng Đạo, huyện Tứ Kỳ, tỉnh Hải Dương đã dùng dao bầu đâm liên tiếp 02 (hai) phát trúng ngực phải của ông Nguyễn Văn Nhãn, sinh năm 1965, trú tại thôn Bái Hạ, xã Toàn Thắng, huyện Gia Lộc, tỉnh Hải Dương. Hậu quả ông Nhãn tử vong do mất máu.

<sup>4</sup> **Vụ án điển hình:** Tháng 6/2023, Đinh Trọng Thủy, sinh 1966, trú tại: Số 38/64 An Ninh, phường Bình Hàn, thành phố Hải Dương, tỉnh Hải Dương, mua các thiết bị đánh bạc trong đó có “chất I-ốt” kèm theo thiết bị rung cảm biến phóng xạ trên mạng Facebook (để phục vụ đánh bạc “bịp”). Sau đó, Thủy dùng chất “chất I-ốt” lên các bộ vị và bán lại cho người chơi.

<sup>5</sup> Từ khoảng tháng 01/2024 đến ngày 12/4/2024, Hoàng Đình Hiền, sinh năm 1999, trú tại thôn Dinh Trại Như, xã Bình Xuyên, Bình Giang, Hải Dương đã mở 02 tài khoản ngân hàng và mua 120 tài khoản ngân hàng của nhiều người. Sau đó, Hiền bán toàn bộ tài khoản ngân hàng trên cho Nguyễn Văn Hậu, sinh năm 1993, trú tại thôn Đông Trại, xã Lương Tài, Văn Lâm, Hưng Yên với số tiền 4.000.000 đồng/1 tài khoản. Hậu đã giao các tài khoản trên cho TAI CHING YU (Đới Cảnh Vũ), LIN XIN YING (Lâm Hân Đình) và WANG PEI DE (Vương Bồi Đức), đều có quốc tịch Đài Loan (Trung Quốc) quản lý và sử dụng để nhận và chuyển 369.185 USD (chuyển đổi sang tiền Việt Nam thành số tiền 9.161.550.000 đồng) có nguồn gốc do phạm tội mà có, từ nước ngoài chuyển đến.

<sup>6</sup> Chủ yếu là khiếu kiện yêu cầu hủy giấy chứng nhận quyền sử dụng đất, khiếu kiện về việc bồi thường trong việc thu hồi đất để xây dựng các công trình giao thông, dự án đô thị.

tăng 179 vụ(4.000 /3.821), chủ yếu là tranh chấp, yêu cầu về HN&GD (chiếm tỉ lệ 83%).

### **3. Tình hình vi phạm pháp luật trong hoạt động tư pháp**

Trong kỳ, nhìn chung các hoạt động tư pháp tuân thủ các quy định pháp luật; tuy nhiên vẫn xảy ra một số vi phạm như: về thời hạn giải quyết các vụ, việc, việc gửi các văn bản tố tụng; về trình tự, thủ tục các hoạt động điều tra, xét xử, thi hành án; đơn vị VKS hai cấp đã ban hành 06 kháng nghị (giảm 10)<sup>7</sup>, 359 kiến nghị, kết luận kiến nghị (tăng 68), 337 yêu cầu (tăng 03) các cơ quan hữu quan khắc phục vi phạm pháp luật trong hoạt động tư pháp. Tỷ lệ kháng nghị hình sự, dân sự được chấp nhận đạt 100%; các kiến nghị, yêu cầu được tiếp thu, thực hiện.

## **II. KẾT QUẢ THỰC HIỆN CHỨC NĂNG, NHIỆM VỤ**

Quán triệt, triển khai thực hiện Nghị quyết Đại hội Đảng toàn quốc lần thứ XIII, Nghị quyết Đại hội Đảng bộ tỉnh Hải Dương lần thứ XVII, các nhiệm vụ về cải cách tư pháp và đấu tranh phòng, chống tội phạm, Chỉ thị của Viện trưởng VKSND tối cao, của Ban Thường vụ Tỉnh uỷ Hải Dương về công tác kiểm sát năm 2024 và thực hiện phương châm “*Đoàn kết, trách nhiệm - kỷ cương, liêm chính – bản lĩnh, hiệu quả*”, ngành Kiểm sát Hải Dương đã nỗ lực phấn đấu, hoàn thành tốt các nhiệm vụ đề ra, phục vụ có hiệu quả nhiệm vụ chính trị của địa phương. Kết quả cụ thể như sau:

### **1. Thực hành quyền công tố, kiểm sát HĐTP trong lĩnh vực hình sự**

#### **1.1. Thực hành quyền công tố, kiểm sát việc giải quyết nguồn tin về tội phạm**

- ***Ưu điểm:*** Tăng cường trách nhiệm công tố ngay từ giai đoạn giải quyết nguồn tin về tội phạm; thực hiện nghiêm các quy định của BLTTHS trong tiếp nhận và kiểm sát giải quyết nguồn tin tội phạm; kiểm sát chặt chẽ các hoạt động kiểm tra, xác minh; tăng cường các biện pháp kiểm sát để hạn chế vi phạm về thời hạn thụ lý, giải quyết nguồn tin; kiểm sát chặt chẽ việc tạm đình chỉ giải quyết nguồn tin, thường xuyên rà soát, yêu cầu CQĐT tiếp tục giải quyết khi căn cứ tạm đình chỉ không còn. Chú trọng kiểm sát quyết định khởi tố, không khởi tố vụ án hình sự của CQĐT, kiên quyết hủy bỏ các quyết định không có căn cứ trái pháp luật.

***Nổi bật là,*** trực tiếp kiểm sát việc tiếp nhận, giải quyết tố giác, tin báo tội phạm đối với CQĐT Công an cùng cấp 13 cuộc (tăng 12 cuộc), ban hành 13 kết luận kiến nghị; ký Quy chế phối hợp giữa VKSND tỉnh và Công an tỉnh trong việc tiếp nhận, giải quyết tố giác, tin báo về tội phạm và điều tra vụ án hình sự của Điều tra viên bố trí tại Công an cấp xã; giao chỉ tiêu cụ thể cho VKS cấp huyện phối hợp với Công an cấp huyện kiểm tra việc tiếp nhận và

<sup>7</sup> VKS hai cấp đã quán triệt và thực hiện hiệu quả chỉ đạo của Viện trưởng VKSND tối cao và VKSND cấp cao tại Hà Nội về nâng cao chất lượng kháng nghị của VKS (*thông báo số 197/TB-VKSTC ngày 06/10/2023 của VKSND tối cao và văn bản số 197/VCI-VP ngày 22/9/2023 của VKSND cấp cao tại Hà Nội*). Đồng thời, VKS hai cấp đã tăng cường kiểm sát bản án, quyết định giải quyết của TA, trong thời điểm không có án oan, sai, hủy, sửa có trách nhiệm của cấp sơ thẩm mà VKS không kháng nghị.

chuyển nguồn tin về tội phạm của Công an cấp xã 01 cuộc/tháng (thực hiện được 97 cuộc, tăng 02 cuộc và 11 kết luận kiến nghị).

- **Kết quả cụ thể:** Thụ lý giải quyết 913 nguồn tin (cũ 76 tin, tiếp tục giải quyết 53 tin, mới 784 tin), kiểm sát giải quyết 792 tin báo (đạt 86,75%, tăng 1,04%), trong đó: khởi tố 656 vụ (đạt tỷ lệ 82,83%, giảm 0,02%), không khởi tố 70 vụ (chiếm 8,84%, giảm 0,39%), tạm đình chỉ 65 tin (chiếm 8,21%, tăng 0,54%), chuyển tin giải quyết theo thẩm quyền 01 tin (chiếm 0,13%, giảm 0,11%). Đang xác minh 121 tin (không có tin quá hạn).

- **Hạn chế, thiếu sót:** Còn có nguồn tin phân loại không chính xác.

- **Những vi phạm pháp luật phổ biến của các cơ quan tư pháp trong lĩnh vực này; biện pháp tác động của Viện kiểm sát và việc chấp hành của cơ quan, cá nhân liên quan:**

CQĐT chậm chuyển hồ sơ, quyết định tạm giữ cho VKS; không giải thích quyền, nghĩa vụ của người bị bắt; biên bản tố tụng không đúng mẫu; chậm chuyển nguồn tin đến CQĐT có thẩm quyền; cập nhật sổ sách chưa đầy đủ; thủ tục tiếp nhận tố giác, tin báo tội phạm không đúng quy định; chậm khởi tố vụ án; chậm thụ lý, tiếp nhận nguồn tin; chậm phục hồi, giải quyết tin báo; ...Viện kiểm sát đã ban hành 22 kiến nghị<sup>8</sup> (giảm 05 kiến nghị), 45 yêu cầu khởi tố vụ án, bổ sung quyết định khởi tố vụ án (giảm 05) và 54 yêu cầu khác<sup>9</sup> (tăng 07). Các kiến nghị, yêu cầu của VKS đều được tiếp thu, thực hiện.

### **1.2. Thực hành quyền công tố trong việc quyết định áp dụng, thay đổi, hủy bỏ các biện pháp ngăn chặn**

- Hoạt động thực hành quyền công tố trong việc áp dụng, thay đổi, hủy bỏ biện pháp bắt, tạm giữ, tạm giam: Phê chuẩn 236 Lệnh bắt bị can để tạm giam, 480 Lệnh tạm giam.

- Hoạt động thực hành quyền công tố trong việc áp dụng, thay đổi, hủy bỏ các biện pháp ngăn chặn khác: thay đổi biện pháp tạm giam bằng biện pháp bảo lãnh 35 người<sup>10</sup>, ban hành yêu cầu tạm giam đối với 01 bị can<sup>11</sup>; hủy bỏ lệnh cấm đi khỏi nơi cư trú đối với 02 bị can<sup>12</sup>; ra lệnh bắt bị can để tạm giam đối với 03 bị can<sup>13</sup>; hủy bỏ tạm giam 02 bị can<sup>14</sup>.

### **1.3. Thực hành quyền công tố và kiểm sát điều tra vụ án hình sự**

<sup>8</sup> 15 kiến nghị tổng hợp, 02 kiến nghị vụ việc, 05 kiến nghị phòng ngừa.

<sup>9</sup> 27 yêu cầu ra quyết định giải quyết, 13 yêu cầu thụ lý, 13 yêu cầu tiếp tục giải quyết, 01 yêu cầu chuyển nguồn tin giải quyết theo thẩm quyền.

<sup>10</sup> Thay đổi biện pháp tạm giam bằng biện pháp bảo lãnh, lý do: Bị can phạm tội lần đầu, nhân thân tốt, có nơi cư trú rõ ràng và có đơn xin bảo lãnh.

<sup>11</sup> Chí Linh – 01 bị can, có căn cứ để tạm giam bị can.

<sup>12</sup> Phòng 1-01 đối với bị can Lê Anh Bắc về tội Mua bán trái phép hóa đơn; TPHD 01 đối với bị can Mai PhươngThúy về tội Trộm cắp TS; lý do: có căn cứ để tạm giam bị can.

<sup>13</sup> Phòng 1- 01 đối với bị can Lê Anh Bắc về tội Mua bán trái phép hóa đơn; **Cấm Giàng 01** đối với bị can Hà Bằng Mưu tội Mua bán trái phép hoá đơn, lý do: có căn cứ để tạm giam bị can. **TPHD 01** đối với bị can Mai PhươngThúy về tội Trộm cắp TS; lý do: có căn cứ để tạm giam bị can.

<sup>14</sup> **Phòng 2- 01 bị can** Hoàng Anh Thắng tội Giết người, lý do: mất khả năng nhận thức và điều khiển hành vi; **Tứ Kỳ 01** bị can Vũ Văn Thức tội Cố ý gây thương tích, lý do: đình chỉ điều tra do bị hại rút đơn yêu cầu KTVA

- **Ưu điểm:** Tập trung chỉ đạo, xử lý kịp thời, có hiệu quả các vụ án do Ban chỉ đạo phòng, chống tham nhũng, tiêu cực tình theo dõi, chỉ đạo. Tăng cường áp dụng các biện pháp nhằm thu hồi tài sản Nhà nước bị thiệt hại, thất thoát, chiếm đoạt trong các vụ án để nâng cao hơn nữa hiệu quả công tác phòng, chống tham nhũng, tiêu cực.

Kiểm sát chặt chẽ các hoạt động điều tra, bảo đảm việc điều tra đúng thẩm quyền; thực hiện nghiêm việc hỏi cung, lấy lời khai có ghi âm hoặc ghi hình có âm thanh; bảo đảm mọi đề xuất, quyết định phê chuẩn, áp dụng biện pháp ngăn chặn, biện pháp cưỡng chế đúng pháp luật. Lãnh đạo VKS cấp huyện và các đơn vị nghiệp vụ VKSND tỉnh (Phòng 1, 2) thường xuyên theo dõi, kiểm tra, đôn đốc việc THQCT và kiểm sát điều tra đối với từng vụ án; kịp thời tháo gỡ khó khăn, vướng mắc trong quá trình giải quyết vụ án; yêu cầu KSV thực hiện đầy đủ các hoạt động trực tiếp kiểm sát (07 hoạt động), áp dụng đầy đủ các biện pháp theo quy định của BLTTHS và chỉ đạo của cấp trên nhằm phòng chống oan, sai và bỏ lọt tội phạm.

Kiểm sát và quản lý chặt chẽ các vụ việc, vụ án tạm đình chỉ; thường xuyên rà soát và giải quyết kịp thời, đúng pháp luật các vụ án, vụ việc tạm đình chỉ điều tra, không để xảy ra oan, sai, bỏ lọt tội phạm. Yêu cầu CQĐT tích cực xác minh để sớm phục hồi điều tra, nhất là đối với những trường hợp sắp hết thời hiệu truy cứu trách nhiệm hình sự; phối hợp với CQĐT giải quyết kịp thời vụ việc, vụ án hình sự tạm đình chỉ hết thời hiệu truy cứu trách nhiệm hình sự hoặc do thay đổi chính sách pháp luật hành vi không còn là tội phạm.

**Nổi bật là,** Lãnh đạo Viện chỉ đạo đơn vị hai cấp chủ động phối hợp với CQĐT, Tòa án giải quyết dứt điểm những vụ án có khó khăn, vướng mắc, kéo dài, án trả hồ sơ điều tra bổ sung; kịp thời kiểm tra, giải quyết những vụ án có khiếu nại kêu oan; yêu cầu những trường hợp có dấu hiệu oan, sai hoặc bị can, bị cáo kêu oan phải báo cáo ngay Viện trưởng VKSND tỉnh để chỉ đạo. Do đó, trong 06 tháng đầu năm 2024, không để xảy ra oan, sai nghiêm trọng; hạn chế thấp nhất các vụ án phải trả hồ sơ điều tra bổ sung có trách nhiệm của VKS; không có trường hợp nào trả hồ sơ điều tra bổ sung do bỏ lọt tội phạm và người phạm tội; chú trọng hoạt động kiến nghị, nhất là phòng ngừa vi phạm và tội phạm, đã ban hành được 21 kiến nghị phòng ngừa (tăng 5), được cấp ủy, chính quyền và các cơ quan liên quan đánh giá cao. Chỉ đạo xây dựng chuyên đề “*Nâng cao kỹ năng hỏi cung, phúc cung bị can và kiểm sát hoạt động hỏi cung của Kiểm sát viên đối với các vụ án hình sự*”. Đặc biệt, đã ban hành kế hoạch tổ chức cuộc thi “*Báo cáo án bằng sơ đồ tư duy trong lĩnh vực hình sự năm 2024*”<sup>15</sup>.

- **Kết quả cụ thể:** Thực hành quyền công tố và kiểm sát điều tra 1.016 vụ/1.572 bị can (cũ 328 vụ/446 bị can). Đã giải quyết 717 vụ/1.106 bị can (đạt tỷ lệ 70,57%, tăng 2,26%), gồm: Kết thúc điều tra 621 vụ/1.044 bị can, đình

<sup>15</sup> Dự kiến tổ chức vào tháng 7/2024.

chỉ 17 vụ/21 bị can<sup>16</sup>; tạm đình chỉ 79 vụ/41 bị can<sup>17</sup>. Còn đang giải quyết 299 vụ/466 bị can (đều trong hạn luật định). Đã ban hành 656 yêu cầu điều tra (đạt 100% số án khởi tố mới). Xác định án trọng điểm 108 vụ (đạt 16,46 %, vượt 11,46%). Áp dụng thủ tục rút gọn 16 vụ/33 bị can (đạt 100% số vụ đủ điều kiện). Số hoá hồ sơ 106 vụ (tăng 93 vụ). Án năm 2023 chuyển sang: còn đang giải quyết 04 vụ/01 bị can<sup>18</sup>.

Về thu hồi tài sản bị thất thoát, chiếm đoạt trong các vụ án hình sự về tham nhũng, kinh tế: Trong thời điểm VKSND hai cấp đã phối hợp với các cơ quan tiến hành tố tụng thu hồi được 16.025.444.861 đồng/46.402.249.676 đồng (đạt tỷ lệ 34,53%).

- **Hạn chế, thiếu sót<sup>19</sup>**: Chưa kiểm sát chặt chẽ án tạm đình chỉ; chậm phát hiện vi phạm của CQĐT để thực hiện quyền kiến nghị.

- **Những vi phạm pháp luật phổ biến của các cơ quan tư pháp trong lĩnh vực này; biện pháp tác động của Viện kiểm sát và việc chấp hành của cơ quan, cá nhân liên quan**: CQĐT chậm thông báo bằng văn bản cho VKS về việc tiếp nhận người ra đầu thú, chậm chuyển các quyết định tố tụng và hồ sơ cho VKS; kết luận điều tra không ghi rõ điểm của điều luật đề nghị truy tố; biên bản ghi lời khai không ghi tư cách tham gia tố tụng;...Viện kiểm sát đã ban hành 15 kiến nghị tổng hợp (giảm 04), 04 kiến nghị vụ việc (tăng 02), 74 yêu cầu<sup>20</sup> (tăng 04). Các kiến nghị, yêu cầu được tiếp thu, thực hiện.

#### **1.4. Thực hành quyền công tố và KSHĐTP trong giai đoạn truy tố**

- **Ưu điểm**: Thực hiện đúng và đầy đủ chức năng, nhiệm vụ, quyền hạn theo quy định; thực hiện nghiêm nguyên tắc suy đoán vô tội, “trọng chứng hơn trọng cung”, bảo vệ tốt hơn quyền con người, quyền công dân trong hoạt động tố tụng hình sự. Tiếp tục xác định chống oan sai, chống bỏ lọt tội phạm, phòng, chống tham nhũng, tiêu cực là nhiệm vụ chính trị quan trọng hàng đầu. Tăng cường chỉ đạo ứng dụng công nghệ thông tin trong hoạt động nghiệp vụ (xây dựng sơ đồ tư duy trong báo cáo án và duyệt đề xuất truy tố của Kiểm sát viên) giúp cho việc duyệt đề xuất của lãnh đạo Viện được nhanh hơn.

**Nổi bật là**, không để xảy ra trường hợp nào phải rút quyết định truy tố. Chú trọng kiến nghị phòng ngừa vi phạm trong giai đoạn này, đã ban hành 07 kiến nghị phòng ngừa (tăng 06). Đẩy mạnh việc xây dựng sơ đồ tư duy trong báo cáo án (thực hiện được 95 vụ, tăng 87 vụ). Lãnh đạo VKSND tỉnh đã chỉ đạo ban hành Kế hoạch tổ chức cuộc thi “*Xây dựng bản Cáo trạng*” để nâng cao kỹ năng viết bản Cáo trạng cho các Kiểm sát viên trong ngành Kiểm sát Hải Dương.

<sup>16</sup> Lý do: Bị hại rút đơn yêu cầu KTVA, bị can tự nguyện bồi thường thiệt hại, đại diện bị hại có đơn xin miễn truy cứu TNHS.

<sup>17</sup> Lý do: hết thời hạn điều tra chưa xác định được bị can, bị can bỏ trốn, chờ kết quả giám định

<sup>18</sup> Phòng 1 – 01/0, Gia Lộc 01/01; Nam Sách 01/0; Ninh Giang 01/0.

<sup>19</sup> Xảy ra ở các đơn vị VKS cấp huyện.

<sup>20</sup> 55 yêu cầu khởi tố bị can, 02 yêu cầu bổ sung quyết định khởi tố bị can; 09 yêu cầu tiếp tục giải quyết vụ án tạm đình chỉ, 03 yêu cầu đình chỉ vụ án tạm đình chỉ hết thời hiệu truy cứu TNHS; 01 yêu cầu chuyển vụ án; 04 yêu cầu xác minh, bổ sung tài liệu chứng cứ.

- **Kết quả cụ thể:** Số án VKS phải giải quyết 621 vụ/1.044 bị can (mới). Đã giải quyết 619 vụ/1014 bị can, đạt 99,68% (tăng 0,48%), trong đó: truy tố 617 vụ/1.021 bị can (trong đó có 32 vụ/33 bị can án trọng điểm); đình chỉ 02 vụ/02 bị can<sup>21</sup>. Còn 02 vụ/30 bị can. Áp dụng thủ tục rút gọn 02 vụ/07 bị can (100% số vụ đủ điều kiện).

- **Hạn chế, thiếu sót:** Chất lượng xây dựng bản Cáo trạng có vụ còn hạn chế như: Không nêu động cơ, mục đích phạm tội của bị can, không nêu vật chứng thu giữ; có Cáo trạng không nêu đầy đủ các nội dung cần chứng minh trong vụ án hoặc nêu không đúng về xử lý vật chứng.

- **Những vi phạm pháp luật phổ biến của các cơ quan tư pháp trong lĩnh vực này; biện pháp tác động của Viện kiểm sát và việc chấp hành của cơ quan, cá nhân liên quan: không.**

### 1.5. Thực hành quyền công tố và kiểm sát xét xử vụ án hình sự

- **Ưu điểm:** Tiếp tục thực hiện tốt Chỉ thị, kế hoạch, hướng dẫn của Ngành<sup>22</sup>;... nâng cao chất lượng, kỹ năng tranh tụng của Kiểm sát viên tại phiên tòa hình sự; tích cực xét hỏi làm rõ các vấn đề trước khi phát biểu quan điểm giải quyết; đối đáp có căn cứ, đầy đủ các ý kiến của luật sư, người bào chữa, người tham gia tố tụng khác; kiểm sát chặt chẽ các hoạt động tố tụng tại phiên tòa và bản án, quyết định của Tòa án.

Lãnh đạo các đơn vị thường xuyên chỉ đạo và kiểm tra, hướng dẫn việc KSV xây dựng đề cương xét hỏi, dự thảo Luận tội, tranh luận; cho ý kiến trực tiếp vào dự thảo Luận tội, đề cương xét hỏi, tranh luận, đối với những vụ án bị cáo không nhận tội, vụ án phức tạp, án trọng điểm, xét xử lưu động. Phối hợp với Tòa án cùng cấp tổ chức các phiên tòa rút kinh nghiệm, phiên tòa xét xử trực tuyến (theo Nghị quyết số 33/2021/QH15 ngày 12/11/2021 của Quốc hội). Kiểm sát viên chú trọng nghiên cứu và chuẩn bị kỹ hồ sơ, tài liệu, bảo đảm nội dung tranh tụng có chất lượng và thuyết phục; định kỳ hằng tháng ban hành Thông báo kết quả giải quyết án phúc thẩm, việc gửi bản án và phiếu kiểm sát bản án hình sự sơ thẩm của cấp huyện đến VKSND tỉnh; thông báo kết quả gửi Bản án, quyết định của TAND đến VKSND cấp cao tại Hà Nội; thông báo rút kinh nghiệm việc tổ chức phiên tòa rút kinh nghiệm; ban hành Kế hoạch tổ chức cuộc thi “Viết luận tội, trình bày luận tội, tranh luận và trình chiếu tài liệu,

<sup>21</sup> **Tứ Kỳ 01/01** vụ Vũ Văn Thức Cố ý gây thương tích, lý do: bị hại rút đơn yêu cầu KTVA. **Cảm Giàng 01/01** vụ Nguyễn Đình Hương tội Vi phạm quy định về TGGTĐB, lý do: Người thực hiện tội phạm nghiêm trọng do vô ý, đã tự nguyện bồi thường thiệt hại và được người đại diện hợp pháp của người bị hại tự nguyện hòa giải và đề nghị miễn trách nhiệm hình sự.

<sup>22</sup> Chỉ thị số 09/CT-VKSTC ngày 06/4/2016 của Viện trưởng Viện KSND tối cao về tăng cường các biện pháp nâng cao chất lượng tranh tụng của KSV tại phiên tòa và Kế hoạch số 31/KH-VKS ngày 18/5/2016 của VKSND tỉnh; Chỉ thị số 08/CT-VKSTC ngày 06/4/2016 của Viện trưởng Viện KSND tối cao về tăng cường công tác kháng nghị hình sự và Kế hoạch số 32/KH-VKS ngày 23/5/2016 của VKS tỉnh; Chỉ thị số 05/CT-VKSTC ngày 27/4/2020 của Viện trưởng Viện KSND tối cao về tăng cường trách nhiệm công tố trong giải quyết các vụ án hình sự đáp ứng yêu cầu đấu tranh phòng, chống tội phạm; Quy định số 46/QĐ-VKS ngày 20/12/2017 của VKSND tối cao ban hành Quy tắc ứng xử của KSV khi THQCT, KSHĐTP tại phiên tòa, phiên họp của tòa án; Hướng dẫn số 32/HD-VKSTC ngày 29/12/2023 của VKSND tối cao về Công tác thực hành quyền công tố, kiểm sát xét xử hình sự năm 2024.

chứng cứ tại phiên tòa”<sup>23</sup> nhằm nâng cao chất lượng xây dựng luận tội, ứng dụng công nghệ thông tin trong hoạt động nghiệp vụ.

**Nổi bật là**, từ việc thực hiện hiệu quả các biện pháp trên, trong kỳ không để xảy ra oan, sai, bỏ lọt tội phạm, nhiều chỉ tiêu hoàn thành vượt mức như: chất lượng kháng nghị phúc thẩm được nâng lên (trong thời điểm có 04 vụ/07 bị cáo VKS kháng nghị được đưa ra xét xử, kết quả được HĐXX phúc thẩm chấp nhận đạt 100% (vượt 30%); phiên tòa rút kinh nghiệm tăng 15 phiên; số lượng, chất lượng kiến nghị vi phạm trong hoạt động xét xử tăng 05 kiến nghị so với cùng kỳ (25/20). Việc ứng dụng công nghệ thông tin trong công tác THQCT, KSXX được đẩy mạnh, như: Số vụ số hóa hồ sơ tăng 132 vụ (242/110); số vụ công bố tài liệu, chứng cứ bằng hình ảnh tại phiên tòa tăng 12 vụ (51/39); báo cáo án bằng sơ đồ tư duy 175 vụ (tăng 128).

- **Kết quả cụ thể:** Thực hành quyền công tố và KSXX sơ thẩm: 844 vụ/1.553 bị cáo (cũ 226 vụ/540 bị cáo); đã giải quyết 655 vụ/1.124 bị cáo (xét xử 654 vụ/1.124 bị cáo; đình chỉ 01 vụ/01 bị cáo<sup>24</sup>; còn lại 189 vụ/429 bị cáo. Thực hành quyền công tố và KSXX phúc thẩm: 115 vụ/217 bị cáo (cũ 34 vụ/63 bị cáo); đã giải quyết 91 vụ/165 bị cáo<sup>25</sup> (trong đó có 04 vụ VKS kháng nghị, tỷ lệ chấp nhận đạt 100%); còn lại 24 vụ/52 bị cáo.

Hai cấp kiểm sát đã phối hợp với Tòa án tổ chức phiên tòa rút kinh nghiệm 120 vụ/156 lượt KSV, tăng 15 phiên so với cùng kỳ năm 2023 (trong đó 01 phiên tòa mở rộng; 02 phiên tòa rút kinh nghiệm liên ngành, 117 phiên tòa rút kinh nghiệm nội bộ); phối hợp với TA tổ chức 97 phiên tòa trực tuyến (tăng 08 phiên 97/89); xét xử án trọng điểm 60 vụ/66 bị cáo; xét xử lưu động 45 vụ/52 bị cáo (tăng 36 vụ); xét xử án rút gọn 07 vụ/17 bị cáo.

Viện kiểm sát hai cấp gửi 644 bản án, quyết định sơ thẩm, phúc thẩm đến VC1; kiểm tra đột xuất hoạt động THQCT, KSXX của KSV tại 13 phiên tòa.

- **Hạn chế, thiếu sót:** Một số VKS cấp huyện chậm gửi bản án và phiếu kiểm sát bản án đến VKS cấp tỉnh; một số bản án của Tòa án cấp huyện vi phạm trong việc áp dụng điều luật, không áp dụng hình phạt bổ sung, tổng hợp hình phạt không đúng... nhưng VKS cấp huyện chậm phát hiện vi phạm để thực hiện quyền kiến nghị. Còn có bản luận tội chất lượng chưa cao (chưa đánh giá, phân tích các chứng cứ đầy đủ); công tác lập hồ sơ kiểm sát án hình sự còn có đơn vị thực hiện chưa nghiêm túc theo quy định (sắp xếp hồ sơ, thiếu tài liệu trong hồ sơ, nhiều tài liệu phô tô); có 01 vụ án huỷ có trách nhiệm của VKSND cấp huyện<sup>26</sup>.

<sup>23</sup> Dự kiến tổ chức thi vào tháng 9/2024.

<sup>24</sup> Bình Giang 01/01 vụ Vũ Đăng Nam tội Mua bán TPCMT, lý do: bị cáo chết (bệnh lý).

<sup>25</sup> Đình chỉ: 15 vụ/33 bị cáo (bị cáo rút kháng cáo). Xét xử: 76 vụ/132 bị cáo, Kết quả: Y án sơ thẩm 16 vụ/36 bị cáo; sửa án sơ thẩm 57 vụ/90 bị cáo; hủy án sơ thẩm để điều tra, xét xử lại 03 vụ/06 bị cáo: Vụ Phạm Văn Quyền tội Trốn thuế (HĐXX phúc thẩm quyết định hủy bản án sơ thẩm để điều tra, xét xử), Vụ Bùi Văn Hoan cùng đồng phạm tội Xâm phạm chỗ ở của người khác (HĐXX phúc thẩm quyết định hủy bản án sơ thẩm để điều tra, xét xử lại, do phát sinh tình tiết mới), Vụ Nguyễn Văn Phổ tội Cố ý gây thương tích (HĐXX hủy án sơ thẩm đình chỉ vụ án do bị hại rút yêu cầu KTVA trước khi mở phiên tòa).

<sup>26</sup> VKS tỉnh phát hiện kịp thời và ban hành kháng nghị (vụ Phạm Văn Quyền tội Trốn thuế).

**- Những vi phạm pháp luật phổ biến của các cơ quan tư pháp trong lĩnh vực này. Những biện pháp tác động của Viện kiểm sát và việc chấp hành của cơ quan, cá nhân liên quan:** TA quyết định hình phạt không tương xứng với tính chất và mức độ hành vi phạm tội của bị cáo; bản án tuyên phạt tù cho hưởng án treo nhưng không hủy bỏ biện pháp ngăn chặn tạm giam đối với bị cáo; chậm đưa vụ án ra xét xử; chậm gửi bản án, quyết định tố tụng cho VKS; không gửi bản án đến nơi bị cáo đang tạm giam; vi phạm thời hạn chuẩn bị xét xử... Viện kiểm sát ban hành 03 kháng nghị (giảm 04), 25 kiến nghị<sup>27</sup> (tăng 05). Các kiến nghị được tiếp thu, thực hiện 100%.

\* Án trả điều tra bổ sung: 17 vụ/62 bị can, trong đó: Tòa án trả 13 vụ/39 bị can (VKS không chấp 04 vụ/04 bị can, chấp nhận 09 vụ/35 bị can (trong đó có lỗi VKS 05 vụ/08 bị can, chiếm 0,59%); VKS trả 04 vụ/23 bị can.

\* Án tạm đình chỉ: 1.157 vụ/132 bị can, bị cáo (cũ 1.086 vụ/105 bị can, bị cáo; mới 77 vụ/27 bị can); phục hồi điều tra 35 vụ/26 bị can<sup>28</sup>; đình chỉ điều tra do hết thời hiệu truy cứu TNHS 67 vụ/0 bị can, còn tạm đình chỉ 1.061 vụ/106 bị can, bị cáo<sup>29</sup>.

### **1.6. Công tác kiểm sát việc tạm giữ, tạm giam, thi hành án hình sự**

**- Ưu điểm:** Tiếp tục thực hiện nghiêm túc Chỉ thị, kế hoạch, quy định của pháp luật<sup>30</sup>. Không để xảy ra trường hợp quá hạn tạm giữ, tạm giam có trách nhiệm của VKS. Tăng cường kiểm sát đột xuất các cơ sở giam giữ; kiểm sát chặt chẽ việc tuân theo pháp luật của cơ quan, tổ chức, cá nhân có liên quan trong quản lý, thi hành tạm giữ, tạm giam và THAHS; chú trọng kiểm sát về thời hạn tạm giữ, tạm giam, tha tù trước thời hạn có điều kiện; tập trung kiểm sát chặt chẽ các trường hợp hoãn thi hành án. Tiếp tục thực hiện nghiêm túc Quy chế phối hợp với TAND tỉnh về việc ra quyết định và chuyển giao quyết định thi hành án hình sự, Quy chế phối hợp với Trại giam Hoàng Tiến – Bộ Công an trong công tác thi hành án và kiểm sát thi hành án phạt tù.

**Nổi bật là,** lãnh đạo VKSND tỉnh chỉ đạo đơn vị hai cấp tăng cường trực tiếp kiểm sát trong công tác thi hành án hình sự, đã triển khai 17 cuộc đối với Trại tạm giam, trại giam, cơ quan thi hành án hình sự Công an cùng cấp (tăng 12 cuộc), đặc biệt, để kịp thời phát hiện vi phạm và phòng ngừa hiệu quả các vi phạm, các cuộc trực tiếp kiểm sát được thực hiện sớm hơn so với năm trước (năm 2023, hầu hết được thực hiện vào tháng 10 và tháng 11).

#### **- Kết quả cụ thể:**

#### **Kiểm sát việc tạm giữ, tạm giam**

<sup>27</sup> 15 kiến nghị tổng hợp, 04 kiến nghị vụ việc, 06 kiến nghị phòng ngừa.

<sup>28</sup> Giai đoạn điều tra 35 vụ/26 bị can.

<sup>29</sup> Trong đó: Giai đoạn điều tra 1.055 vụ/100 bị can; truy tố 05 vụ/05 bị can; xét xử 01 vụ/01 bị cáo.

<sup>30</sup> Chỉ thị số 06/CT- VKSNDTC ngày 18/6/2019 của Viện trưởng VKSND tối cao về đổi mới, nâng cao chất lượng, hiệu quả công tác kiểm sát tạm giữ, tạm giam, thi hành án hình sự; Kế hoạch số 39/KH- VKS ngày 12/7/2019 của VKSND tỉnh (về thực hiện Chỉ thị số 06); Chỉ thị số 05/CT-VKS ngày 15/5/2018 của Viện trưởng VKSND tối cao, Kế hoạch số 51/KH-VKS ngày 17/9/2018 của VKS tỉnh Hải Dương về tăng cường trách nhiệm của VKS trong kiểm sát việc bắt, tạm giữ, tạm giam và THAHS.

- Kiểm sát việc tạm giữ 571 người (mới)<sup>31</sup>, tăng 07 người so với cùng kỳ năm 2023 (571/564). Đã giải quyết 565 người<sup>32</sup>, tạm giữ chuyển tháng sau 06 người.

- Kiểm sát việc tạm giam: 1.825 người (cũ 1.015 người, mới 810 người)<sup>33</sup> – giảm 114 người so với cùng kỳ (810/924). Đã giải quyết 849 người, trong đó: Thay đổi biện pháp ngăn chặn 35 người<sup>34</sup>; HĐXX trả tự do 21 người<sup>35</sup>; án có hiệu lực pháp luật đã chuyển đến trại giam 780 người; án có hiệu lực hết án trong thời gian chờ chuyển trại 09 người; chết 01 người (do bệnh lý), hủy bỏ biện pháp tạm giam 03 người<sup>36</sup>. Đang tạm giam 976 người (quá hạn: không).

Trực tiếp kiểm sát thường kỳ 02 cuộc đối với Trại tạm giam Công an tỉnh ban hành 02 kết luận kiến nghị. Phối hợp với Ủy ban MTTQ trực tiếp kiểm sát thường kỳ tại nhà tạm giữ Công an cấp huyện 25 cuộc ban hành ban hành 10 kết luận kiến nghị, 15 kết luận; kiểm sát đột xuất Nhà tạm giữ 04 cuộc, ban hành 04 kết luận kiến nghị.

Trong thời điểm đã báo cáo, đánh giá đầy đủ tình hình công tác kiểm sát tạm giữ, tạm giam trên địa bàn tỉnh, phục vụ hiệu quả hoạt động giám sát của Ủy ban tư pháp của Quốc Hội trong thực hiện giám sát việc thi hành pháp luật trong công tác tạm giữ, tạm giam tại Trại tạm giam Công an tỉnh và Nhà tạm giữ Công an thành phố Hải Dương.

#### ***Kiểm sát thi hành án hình sự***

- Thi hành án tử hình: 16 người (cũ), xét xử giảm hình phạt 01 người, còn 15 người. Tù chung thân: 01 người (mới)- đã thi hành. Tù có thời hạn 943 người (cũ 67, mới 876), đã thi hành 877 người, còn chưa thi hành 64 người<sup>37</sup>.

Thi hành án treo 1506 người (cũ 1267, mới 239), phạm tội mới trong thời gian thử thách 04 người, chết do bệnh lý 02 người, đã chấp hành xong 227 người, còn đang chấp hành 1.273 người. Thi hành án cải tạo không giam giữ 134 người (cũ 113, mới 21 người), đã thi hành xong 57 người, phạm tội mới 01 người, còn 76 người. Thi hành án phạt cấm đảm nhiệm chức vụ, cấm hành nghề 14 người (cũ 08, mới 06), đã thi hành xong 03, còn đang thi hành 11 người. Thi hành biện pháp tư pháp: bắt buộc chữa bệnh 13 người (cũ 07, mới 02)- đang thi hành; đưa vào trường giáo dưỡng 07 người (cũ)- đang thi hành.

- Hoạt động kiểm sát: Kiểm sát 1.145 quyết định THA; kiểm sát việc giảm thời hạn chấp hành hình phạt tù cho 1.198 trường hợp; tha tù trước thời hạn 26 trường hợp; kiểm sát việc rút ngắn thời gian thử thách cho 147 trường hợp chấp hành án treo, giảm thời hạn cải tạo không giam giữ 25 trường hợp; phối

<sup>31</sup> Gồm: giữ người trong trường hợp khẩn cấp 103, bắt quả tang 377, đầu thú 83, tự thú 05, truy nã 03.

<sup>32</sup> Khởi tố chuyển tạm giam 480 người; khởi tố áp dụng biện pháp ngăn chặn khác 85 người.

<sup>33</sup> Gồm: bắt tạm giam 243, tạm giữ chuyển giam 480, tự nguyện THA 76, bắt thi hành 11.

<sup>34</sup> Thay đổi biện pháp tạm giam bằng biện pháp bảo lãnh, lý do: bị can thành khẩn khai báo, nơi cư trú rõ ràng và có đơn xin bảo lãnh.

<sup>35</sup> Tuyên án phạt tù bằng thời gian đã tạm giam, phạt tù nhưng cho hưởng án treo.

<sup>36</sup> Hủy bỏ biện pháp tạm giam đình chỉ vụ án 01 bị can (Vụ án khởi tố theo yêu cầu của bị hại, bị hại rút đơn yêu cầu KTVA); hủy bỏ tạm giam áp dụng biện pháp bắt buộc chữa bệnh 02 người.

<sup>37</sup> Trong đó: hoãn 38, đã truy nã 13; đang trong thời gian tự nguyện THA 06, xét hoãn 03, xác minh THA: 01, tạm đình chỉ 03.

hợp với Ủy ban MTTQ cùng cấp trực tiếp kiểm sát việc thi hành án hình sự tại UBND cấp xã 89 cuộc (tăng 03 cuộc), ban hành 42 kết luận, 47 kết luận kiến nghị. Trực tiếp kiểm sát Trại giam Hoàng Tiến – BCA 02 cuộc (trong đó có 01 cuộc đột xuất<sup>38</sup>), ban hành 02 kết luận kiến nghị. Trực tiếp kiểm sát tại Cơ quan THAHS 13 cuộc, ban hành 03 kết luận, 09 kết luận kiến nghị, đang dự thảo 01 kết luận.

- **Hạn chế, thiếu sót:** Chất lượng một số bản kết luận trực tiếp kiểm sát nhà tạm giữ chưa đảm bảo; có đơn vị VKS cấp huyện chưa kịp thời phát hiện vi phạm của Tòa án trong công tác THAHS để thực hiện quyền kiến nghị.

- **Những vi phạm pháp luật phổ biến của các cơ quan tư pháp trong lĩnh vực này; biện pháp tác động của Viện kiểm sát và việc chấp hành của cơ quan, cá nhân liên quan:**

+ **Kiểm sát việc tạm giữ, tạm giam:** Nhà tạm giữ Công an cấp huyện không đảm bảo diện tích nằm tối thiểu cho người bị tạm giữ; cập nhật sổ sách chưa đầy đủ, hồ sơ tạm giữ không có lệnh trích xuất; Trại tạm giam Công an tỉnh Hải Dương không thông báo về việc tổng hợp hình phạt của Tòa án nơi phạm nhân chấp hành án, chưa niêm yết nội quy, tiêu lệnh phòng cháy, chữa cháy; chưa có hòm thư góp ý tại các khu giam giữ...Viện kiểm sát đã ban hành 01 kiến nghị vụ việc, 16 kết luận kiến nghị qua các cuộc trực tiếp kiểm sát, các kiến nghị được tiếp thu, thực hiện 100%.

+ **Kiểm sát thi hành án hình sự:** TA chậm cung cấp tài liệu liên quan đến việc thi hành án; không gửi quyết định THA cho đại diện người chưa đủ 18 tuổi; chậm gửi Quyết định thi hành án cho VKS; hồ sơ đề nghị xét rút ngắn thời gian thử thách của án treo không đầy đủ và đề nghị thời hạn xét giảm không đúng quy định;...Viện kiểm sát đã ban hành 27 kiến nghị<sup>39</sup> (tăng 11), 13 yêu cầu (giảm 06), 60 kết luận kiến nghị qua trực tiếp kiểm sát. Các kiến nghị, yêu cầu được tiếp thu, thực hiện.

### **1.7. Công tác giải quyết bồi thường cho người bị oan**

Sáu tháng đầu năm 2024, ngành Kiểm sát Hải Dương không đề xảy ra oan và không phải giải quyết bồi thường cho người bị oan.

## **2. Công tác kiểm sát việc giải quyết các vụ án hành chính, vụ việc dân sự, HN&GD, kinh doanh, thương mại, lao động và những việc khác theo quy định của pháp luật**

- **Ưu điểm:** Tiếp tục thực hiện nghiêm túc các Chỉ thị chuyên đề của Viện trưởng VKSND tối cao<sup>40</sup>, quy chế, quy trình, hướng dẫn của VKSND tối cao. Lãnh đạo hai cấp tập trung chỉ đạo kiểm sát chặt chẽ việc tuân theo pháp

<sup>38</sup> Lý do: Phạm nhân phạm tội trong thời gian chấp hành án.

<sup>39</sup> 19 kiến nghị tổng hợp, 03 kiến nghị vụ việc, 05 kiến nghị phòng ngừa.

<sup>40</sup> Chỉ thị số 04/CT- VKS ngày 22/3/2018 của Viện trưởng VKSND tối cao, về tăng cường các biện pháp nâng cao chất lượng, hiệu quả công tác kiểm sát việc giải quyết vụ án hành chính, vụ việc dân sự, hôn nhân gia đình, kinh doanh, thương mại, lao động và những việc khác theo quy định của pháp luật; Chỉ thị số 07/CT-VKSTC ngày 06/8/2021 của Viện trưởng Viện KSND tối cao về tiếp tục tăng cường công tác kháng nghị phúc thẩm, giám đốc thẩm, tái thẩm các vụ án hành chính, vụ việc dân sự; Chỉ thị số 05 /CT – VKSTC ngày 18/10/2022 của Viện trưởng Viện KSND tối cao về việc thực hiện các biện pháp nhằm nâng cao chất lượng, hiệu quả công tác kiểm sát việc giải quyết các vụ án hành chính, vụ việc dân sự và những việc khác theo quy định của pháp luật.

luật của người tiến hành tố tụng, người tham gia tố tụng; thực hiện tốt nhiệm vụ, quyền hạn của VKS theo quy định của pháp luật, quyết liệt trong thực hiện quyền yêu cầu<sup>41</sup>; kiên quyết thực hiện quyền kiến nghị, kháng nghị đối với những vi phạm pháp luật. Xác định khâu công tác này là nhiệm vụ trọng tâm đột phá của ngành năm 2024; chú trọng công tác tự đào tạo tại chỗ; xây dựng kế hoạch tổ chức cuộc thi viết "*Xây dựng bài phát biểu của Kiểm sát viên tại phiên tòa xét xử sơ thẩm các vụ án hành chính, vụ việc dân sự và hôn nhân gia đình*"<sup>42</sup>.

**Nổi bật là**, không có án hủy, sửa có trách nhiệm của VKS; tỷ lệ kháng nghị dân sự đã xét xử được Tòa án chấp nhận đạt 100% (04/04); phối hợp với Tòa án cùng cấp tổ chức 43 phiên tòa rút kinh nghiệm (tăng 11) (trong đó có 04 phiên rút kinh nghiệm mở rộng); đẩy mạnh việc ứng dụng công nghệ thông tin vào khâu công tác này, đã số hoá hồ sơ 132 vụ<sup>43</sup> (tăng 73 vụ), báo cáo án bằng sơ đồ tư duy 110 vụ<sup>44</sup> (tăng 69 vụ). Tăng cường hướng dẫn, trả lời thỉnh thị kịp thời đối với cấp huyện, trong kỳ (đã ban hành 05 hướng dẫn, 04 văn bản trả lời thỉnh thị).

**- Kết quả cụ thể:**

***Kiểm sát việc giải quyết các vụ, việc dân sự, HN&GD***

*Thụ lý, giải quyết trả lại đơn khởi kiện:* 09 đơn.

*Theo thủ tục sơ thẩm:*

*Án sơ thẩm:* 3.874 vụ (cũ 1.168, mới 2.689; án TĐC tiếp tục giải quyết 50; chuyển đi nơi khác 33 vụ); đã giải quyết 2.494 vụ (CNTT 1.328; xét xử 533; đình chỉ 633 - do nguyên đơn rút đơn khởi kiện); tạm đình chỉ 77 vụ; đang giải quyết 1.303 vụ.

*Việc sơ thẩm:* 126 việc (cũ 26, mới 100, chuyển nơi khác 01; án TĐC tiếp tục giải quyết 01); đã giải quyết 87 việc (CNTT 08, mở phiên họp 73, đình chỉ 06); tạm đình chỉ 03; đang giải quyết 36 việc.

*Theo thủ tục phúc thẩm:* 136 vụ (cũ 60; mới 76); đã giải quyết 100 vụ (xét xử 88<sup>45</sup>, đình chỉ 12 - do đương sự rút đơn kháng cáo); đang giải quyết 36 vụ.

Kiểm sát 2.865 thông báo thụ lý, 51 thông báo tiếp tục giải quyết, 577 bản án, 2.067 quyết định giải quyết vụ việc; tham gia 694/694 (100%) phiên tòa, phiên họp.

***Kiểm sát việc giải quyết vụ án hành chính, kinh doanh, thương mại, lao động và những việc khác theo quy định của pháp luật***

*Kiểm sát việc trả lại đơn khởi kiện:* Không.

*Kiểm sát theo thủ tục sơ thẩm:* 125 vụ (cũ 34; mới 81; tiếp tục giải 10)<sup>46</sup>; đã giải quyết 50 vụ, việc<sup>47</sup>; còn 75 vụ<sup>48</sup>.

<sup>41</sup> Nhất là quyền yêu cầu Tòa án xác minh, thu thập chứng cứ.

<sup>42</sup> Tổ chức vào tháng 6/2024.

<sup>43</sup> Dân sự 123 vụ (tăng 66), HC, KDTM 9 vụ (tăng 7)

<sup>44</sup> Dân sự 103 vụ (tăng 64), HC, KDTM 07 vụ (tăng 5)

<sup>45</sup> Kết quả: Y án: 48; sửa án 32 vụ, gồm: VKS kháng nghị 03, sửa theo tình tiết mới 21, sửa theo thỏa thuận 08; Hủy án sơ thẩm để xét xử lại 07 vụ, gồm hủy do tình tiết mới 06, hủy và đình chỉ 01.

<sup>46</sup> HC 35, KDTM 86, LĐ 04.

<sup>47</sup> Xét xử 17, công nhận thỏa thuận 09, đình chỉ 15 vụ, tạm đình chỉ 09 vụ.

*Kiểm sát theo thủ tục phúc thẩm:* 07 vụ (cũ 03, mới 04); đã giải quyết 05 vụ (xét xử 05<sup>49</sup>); đang giải quyết 02 vụ<sup>50</sup>.

Kiểm sát việc xem xét, quyết định áp dụng biện pháp xử lý hành chính tại Tòa án: 164 việc (cũ 01, mới 163); đã giải quyết 160 việc<sup>51</sup>; còn: 04 việc.

Yêu cầu tuyên bố phá sản: 03 việc (cũ), đã giải quyết 0 việc; còn 03 việc.

Hoạt động kiểm sát: Kiểm sát 248 thông báo thụ lý; 10 thông báo tiếp tục giải quyết; 22 bản án sơ thẩm, phúc thẩm; 33 quyết định giải quyết vụ việc; tham gia 189/189 phiên tòa, phiên họp (100%). Phối hợp với TA tổ chức 08 phiên tòa rút kinh nghiệm (giảm 03 phiên). Viện kiểm sát đã ban hành 03 kháng nghị (cũ), đã giải quyết: 03 vụ (xét xử)<sup>52</sup>, còn 0 vụ. Báo cáo VKSND Cấp cao tại Hà Nội kháng nghị 02 vụ.

**- Hạn chế, thiếu sót:** Một số đơn vị VKS cấp huyện thực hiện chưa nghiêm túc chế độ thông tin, báo cáo (chậm gửi bản án và phiếu kiểm sát bản án, bài phát biểu đến VKSND tỉnh); chất lượng Bài phát biểu, kiểm sát bản án, quyết định của một số đơn vị có vụ còn hạn chế, còn có bài phát biểu không đúng mẫu theo quy định của VKSND tối cao.

**- Những vi phạm pháp luật phổ biến của các cơ quan tư pháp trong lĩnh vực này; biện pháp tác động của Viện kiểm sát và việc chấp hành của cơ quan, cá nhân liên quan:**

+ *Kiểm sát việc giải quyết các vụ, việc dân sự, HN&GD:* Tòa án vi phạm trong việc đánh giá chứng cứ, áp dụng pháp luật trong việc giao con chung cho người trực tiếp nuôi dưỡng không đủ điều kiện theo quy định pháp luật; chậm chuyển quyết định giải quyết cho VKS; đánh giá chứng cứ không đúng yêu cầu thỏa thuận của đương sự; không quyết định xử lý chi phí thẩm định tại chỗ, định giá tài sản trong quyết định giải quyết; thu thập chứng cứ không đầy đủ.... Viện kiểm sát đã ban hành 03 kháng nghị (giảm 03), 61 kiến nghị<sup>53</sup> (tăng 16), 76 yêu cầu<sup>54</sup> (tăng 04), các kiến nghị, yêu cầu được tiếp thu, thực hiện.

+ *Kiểm sát việc giải quyết vụ án hành chính, kinh doanh, thương mại, lao động và những việc khác theo quy định của pháp luật:*

Tòa án chậm gửi thông báo về việc kháng cáo, thông báo thụ lý, quyết định giải quyết vụ án cho VKS; ghi sai quan hệ tranh chấp; áp dụng tình tiết tăng nặng trong quyết định áp dụng biện pháp xử lý hành chính bắt buộc không đúng quy định; áp dụng điều luật về trình tự thủ tục xem xét, quyết định áp dụng biện pháp xử lý hành chính tại tòa đã hết hiệu lực khi ban hành quyết định phân công thẩm phán, quyết định mở phiên họp; áp dụng chưa đầy đủ căn cứ áp dụng biện pháp xử lý hành chính; thu thập chứng cứ không đầy đủ... Viện kiểm

<sup>48</sup> HC 25, KDTM 78, LĐ 02.

<sup>49</sup> Y án sơ thẩm 01 vụ, đình chỉ giải quyết 01- do người khởi kiện rút đơn kháng cáo; sửa án sơ thẩm 03 vụ.

<sup>50</sup> KDTM 02.

<sup>51</sup> Mở phiên họp 160.

<sup>52</sup> Không chấp nhận 02 vụ (trong đó VC1 bảo vệ 01 vụ); đình chỉ giải quyết hủy án sơ thẩm do người khởi kiện rút đơn khởi kiện 01 vụ.

<sup>53</sup> 18 kiến nghị tổng hợp , 19 kiến nghị vụ việc, 24 kiến nghị phòng ngừa.

<sup>54</sup> 72 yêu cầu xác minh thu thập chứng cứ; 03 yêu cầu chuyển hồ sơ; 01 yêu cầu sao chụp tài liệu đối với TAND.

sát đã ban hành 54 kiến nghị<sup>55</sup> (tăng 18 kiến nghị), 26 yêu cầu xác minh thu thập chứng cứ (tăng 10 yêu cầu). Các kiến nghị, yêu cầu được tiếp thu, thực hiện.

### 3. Công tác kiểm sát thi hành án dân sự, thi hành án hành chính

- **Ưu điểm:** Tiếp tục thực hiện tốt Chỉ thị số 07/CT-VKSTC ngày 28/11/2017 của Viện trưởng VKSND tối cao về nâng cao chất lượng, hiệu quả công tác kiểm sát THA dân sự, hành chính. Kiểm sát, quản lý chặt chẽ số việc số tiền và tài sản phải thi hành, việc xác minh, phân loại điều kiện THA; chú trọng kiểm sát việc phong tỏa, cưỡng chế, kê biên, thẩm định giá, bán đấu giá, thu hồi tài sản nhà nước bị thất thoát, chiếm đoạt trong các vụ án tham nhũng, kinh tế nhất là việc thuộc diện Ban chỉ đạo phòng, chống tham nhũng, tiêu cực theo dõi, chỉ đạo. Tăng cường công tác kiểm sát đối với cơ quan tổ chức, cá nhân có liên quan đến việc thi hành án; tập trung kiểm sát các loại việc tồn đọng, kéo dài, các bản án liên quan đến các tổ chức tín dụng; nâng cao chất lượng kiểm sát việc áp dụng biện pháp cưỡng chế THA, chất lượng các cuộc trực tiếp kiểm sát. Xây dựng kế hoạch tổ chức cuộc thi “*Nâng cao kỹ năng kiểm sát việc xác minh điều kiện thi hành án dân sự*”<sup>56</sup>.

**Nổi bật là,** các đơn vị ở VKS hai cấp đã tích cực, chủ động hơn trong công tác kiểm sát thi hành án dân sự; tích cực phát hiện nhiều vi phạm của Tòa án và cơ quan THADS, do đó số lượng, chất lượng kiến nghị được nâng lên, tăng 20 kiến nghị và kết luận kiến nghị so với 06 tháng đầu năm 2023. Đặc biệt, đã chủ động triển khai sớm 13 cuộc trực tiếp kiểm sát đối với cơ quan THADS cùng cấp (tăng 12 cuộc)<sup>57</sup>.

#### - **Kết quả cụ thể:**

**Kiểm sát thi hành án dân sự:** 8.717 việc/ 5.775.765.027.000 đồng<sup>58</sup>; đã thi hành xong 3.598việc/286.904.900.000đồng, đình chỉ 41 việc/50.461.929.000 đồng; còn phải thi hành 5.078 việc/ 5.438.553.078.000 đồng, đạt 60,26 % về việc (giảm 1,74 %), đạt 10,94 % về tiền (tăng 05 %). **Kiểm sát thi hành án hành chính:** 08 việc<sup>59</sup> (tăng 08); đã thi hành xong 04 việc; còn phải thi hành 04 việc.

Viện kiểm sát hai cấp đã kiểm sát 3.838 Quyết định về thi hành án; 2.513 bản án, quyết định Tòa án chuyển cho cơ quan THADS; xác minh điều kiện thi hành án 245 việc; kiểm sát cưỡng chế 11 việc (giảm 04 việc). Trực tiếp kiểm sát Cơ quan THADS 13 cuộc, ban hành 13 kết luận kiến nghị. Trong thời điểm, đã phối hợp tốt với Đoàn kiểm tra việc thực hiện kiến nghị của VKSND tối cao (Vụ 11) kiểm tra việc thực hiện kiến nghị năm 2023 đối với Cục THADS tỉnh.

<sup>55</sup> 13 kiến nghị tổng hợp, 12 kiến nghị vụ việc, 29 kiến nghị phòng ngừa

<sup>56</sup> Dự kiến tổ chức thi vào tháng 10 năm 2024.

<sup>57</sup> Năm 2023, hầu hết đều triển khai vào tháng 10.

<sup>58</sup> Cũ 4.874 việc/ 4.941.151.061.000 đồng, mới 3.927 việc/921.533.832.000 đồng, ủy thác thi hành án 82 việc/86.919.866.000 đồng

<sup>59</sup> Cũ 04, mới 04.

- **Hạn chế, thiếu sót:** Còn có đơn vị chưa chú trọng kiểm sát việc thanh toán tiền hoàn trả cho người được thi hành án việc thi hành án có việc còn chậm.

- **Những vi phạm pháp luật phổ biến của các cơ quan tư pháp trong lĩnh vực này; biện pháp tác động của Viện kiểm sát và việc chấp hành của cơ quan, cá nhân liên quan:** Cơ quan THADS chậm chuyển Quyết định thi hành án, chậm tiêu huỷ vật chứng, chậm cưỡng chế THA; TAND chậm chuyển bản án, quyết định có hiệu lực pháp luật đến Cơ quan THADS; ...Viện kiểm sát đã ban hành 35 kiến nghị<sup>60</sup> (tăng 03), 39 yêu cầu (tăng 01). Các kiến nghị, yêu cầu đều được tiếp thu, thực hiện.

#### **4. Kiểm sát và giải quyết khiếu nại, tố cáo trong hoạt động tư pháp**

- **Ưu điểm:** Tiếp tục thực hiện tốt Chỉ thị số 04/CT-VKSTC ngày 28/7/2017 của Viện trưởng VKSND tối cao về tăng cường công tác tiếp công dân, giải quyết khiếu nại, tố cáo và kiểm sát việc giải quyết khiếu nại, tố cáo trong hoạt động tư pháp nhằm bảo đảm sự đúng đắn, khách quan của hoạt động tư pháp, quyền và lợi ích hợp pháp của cá nhân, cơ quan, tổ chức. Nâng cao trách nhiệm của Lãnh đạo đơn vị VKSND hai cấp trong tiếp công dân; chú trọng việc đối thoại với công dân để giải quyết dứt điểm, triệt để những đơn khiếu nại, tố cáo dư luận xã hội quan tâm; kiểm sát và giải quyết khiếu nại, tố cáo trong hoạt động tư pháp thuộc thẩm quyền đảm bảo đúng quy định pháp luật.

**Nổi bật là,** VKS tỉnh tăng cường công tác kiểm tra, hướng dẫn đối với VKS cấp huyện trong khâu công tác này, tiến hành kiểm tra 8 đơn vị VKS cấp huyện (tăng 8 cuộc), ban hành 6 Kết luận kiểm tra. Qua kiểm tra đã kịp thời chỉ ra những hạn chế để khắc phục; đồng thời hướng dẫn cấp huyện trong việc phát hiện vi phạm, do đó số lượng chất lượng kiến nghị trong khâu công tác này được nâng lên (tăng 03 kiến nghị)<sup>61</sup>; ban hành kiến nghị đối với Giám đốc Công an tỉnh và Chánh án TAND tỉnh trong việc không thông báo kết quả xử lý đơn do VKSND tỉnh chuyển đến; ban hành 02 yêu cầu đối với Chủ tịch UBND cấp huyện về việc kiểm tra và thông báo kết quả xử lý, giải quyết đơn do VKSND tỉnh chuyển đơn.

#### **- Kết quả cụ thể:**

Đã tiếp 103 lượt người đảm bảo đúng quy định của pháp luật và quy chế của ngành (giảm 10 lượt, không có khiếu kiện đông người, phức tạp).

Tiếp nhận, xử lý 573 đơn (tăng 28 đơn), trong đó có 11 đơn thuộc thẩm quyền giải quyết của VKS (giảm 04), đã giải quyết xong 11 đơn (đảm bảo trình tự, thủ tục và thời hạn theo quy định của pháp luật và quy chế của ngành); số lượt kiểm sát và kết quả trực tiếp kiểm sát việc giải quyết khiếu nại, tố cáo trong hoạt động tư pháp: 29 lượt.

<sup>60</sup> 25 kiến nghị tổng hợp, 10 kiến nghị vụ việc.

<sup>61</sup> VKS tỉnh ban hành kiến nghị Giám đốc CA tỉnh và Chánh án TA tỉnh trong việc không thông báo kết quả xử lý đơn do VKS tỉnh chuyển đến; ban hành văn bản yêu cầu Chủ tịch UBND huyện Thanh Miện, TX Kinh Môn kiểm tra và thông báo kết quả xử lý đơn do VKSND tỉnh chuyển đến.

- **Hạn chế, thiếu sót:** Việc phân loại, xử lý đơn của cấp huyện áp dụng căn cứ pháp luật có việc chưa chính xác (áp dụng văn bản hết hiệu lực); đơn không thuộc thẩm quyền không chuyển đi nhưng ra văn bản trả lời; có đơn chuyển đi bằng bản phô tô giữ lại bản chính. Việc thực hiện chế độ thông tin báo cáo có đơn vị chưa kịp thời.

*Những vi phạm pháp luật phổ biến của các cơ quan tư pháp trong lĩnh vực này; biện pháp tác động của Viện kiểm sát và việc chấp hành của cơ quan, cá nhân liên quan:* CQĐT, Chi cục THADS vi phạm trong việc không chuyển thông báo thụ lý giải quyết đơn khiếu nại cho VKS; chậm giải quyết khiếu nại; không thông báo kết quả xử lý, giải quyết đơn; TAND vi phạm về việc không ra Quyết định giải quyết khiếu nại lần đầu; vi phạm thời hạn giải quyết đơn khiếu nại về tư pháp;... VKS đã ban hành 09 kiến nghị, tăng 03 (09/06); 10 yêu cầu, giảm 01 yêu cầu (10/11), các kiến nghị, yêu cầu được tiếp thu, thực hiện.

### **5. Kết quả thực hiện nhiệm vụ trọng tâm đột phá của ngành Kiểm sát Hải Dương năm 2024.**

Năm 2024 ngành kiểm sát Hải Dương xác định nhiệm vụ trọng tâm đột phá là: *“Kiểm sát việc giải quyết vụ án hành chính, vụ việc dân sự, kinh doanh thương mại, lao động và những việc khác theo quy định của pháp luật”*. Đơn vị đã xây dựng 02 Kế hoạch<sup>62</sup> thực hiện với các biện pháp cụ thể như: Lựa chọn, bố trí đủ số lượng, ưu tiên lựa chọn Kiểm sát viên, Kiểm tra viên có năng lực trình độ và kinh nghiệm thực tiễn làm công tác này; tăng cường công tác kiểm tra, hướng dẫn của lãnh đạo đối với KSV và cấp trên đối với cấp dưới<sup>63</sup>; chủ động rà soát, phối hợp với TA cùng cấp sửa đổi, bổ sung Quy chế phối hợp trong công tác giải quyết và kiểm sát giải quyết các vụ án hành chính, vụ việc dân sự; nâng cao chất lượng hoạt động của tổ nghiên cứu phản biện trong hoạt động kiểm sát việc giải quyết vụ án hành chính, vụ việc dân sự; tăng cường thông báo rút kinh nghiệm để VKS hai cấp nhận diện vi phạm<sup>64</sup>; nâng cao chất lượng kháng nghị, kiến nghị yêu cầu khắc phục vi phạm.... đã ban hành 03 kháng nghị, 115 kiến nghị (31 tổng hợp, 31 vụ việc, 53 phòng ngừa) – tăng 39 kiến nghị; 102 yêu cầu; phối hợp tổ chức 51 phiên tòa rút kinh nghiệm (tăng 08 phiên), trong đó có 04 phiên tòa rút kinh nghiệm mở rộng. Các kiến nghị, yêu cầu đều được tiếp thu, thực hiện.

Xác định khâu đột phá trọng tâm là: *“Đẩy mạnh thực hiện chuyển đổi số, ứng dụng công nghệ thông tin trong hoạt động của VKSND”*. Đơn vị đã đề ra các giải pháp cụ thể như: Rà soát, mua sắm, thay thế hoặc sửa, chữa, nâng cấp trang, thiết bị công nghệ thông tin, hạ tầng kỹ thuật; đẩy mạnh ứng dụng các phần mềm chung của ngành; tăng cường ứng dụng công nghệ thông tin

<sup>62</sup> Kế hoạch số 05/KH-VKS ngày 08/01/2024 về thực hiện nhiệm vụ đột phá năm 2024; Kế hoạch số 28/KH-VKS ngày 15/5/2024 về thực hiện nhiệm vụ trọng tâm đột phá nhằm nâng cao chất lượng công tác kiểm sát việc giải quyết các vụ án hành chính, vụ việc dân sự của VKSND tỉnh Hải Dương năm 2024 và các năm tiếp theo.

<sup>63</sup> Thực hiện 07 cuộc kiểm tra đối với VKS cấp huyện, đã ban hành 07 kết luận; ban hành 07 hướng dẫn, 04 văn bản trả lời thành thị.

<sup>64</sup> Ban hành 07 thông báo rút kinh nghiệm (Dân sự 4, HC, KDTM 3)

trong hoạt động nghiệp vụ và trong công tác quản lý, chỉ đạo, điều hành; thực hiện việc mở các sổ nghiệp vụ trên máy tính để quản lý việc thụ lý, giải quyết vụ việc, vụ án trong các khâu công tác (định kỳ hàng tháng chốt sổ và in đóng thành quyển);... Trong 06 tháng đầu năm, đã số hóa được 374 vụ, *tăng 192 vụ* (hình sự 242 vụ; dân sự, hành chính, kinh doanh thương mại 132 vụ); công bố tài liệu, chứng cứ bằng hình ảnh tại phiên tòa 51 vụ/141 bị cáo (*tăng 12 vụ*); ứng dụng phần mềm Xmind trong việc xây dựng sơ đồ tư duy để báo cáo án 493 vụ (hình sự 383 vụ; DS, HC, KDTM 110 vụ) (*tăng 392 vụ*); phối hợp với Tòa án tổ chức 97 phiên tòa trực tuyến (*tăng 08*); các đơn vị đã triển khai chữ ký số đối với 100% văn bản (trừ văn bản mật); 100% các khâu nghiệp vụ thực hiện việc mở các sổ điện tử để quản lý việc thụ lý, giải quyết vụ việc, vụ án; chủ động đầu tư hệ thống hạ tầng công nghệ thông tin để phục vụ hội nghị trực tuyến, phục vụ hoạt động chuyên môn.

### III. CÔNG TÁC KHÁC

#### 1. Công tác quản lý, chỉ đạo, điều hành

- Chỉ đạo đơn vị hai cấp quán triệt sâu, kỹ Chỉ thị số 01/CT-VKSTC ngày 18/12/2023 của Viện trưởng VKSND tối cao; Chỉ thị số 46 – CT/TU ngày 28/12/2023 của Ban thường vụ Tỉnh ủy Hải Dương; tiếp tục chỉ đạo thực hiện hiệu quả các Chỉ thị chuyên đề của Viện trưởng VKSND tối cao; bám sát hướng dẫn của cấp trên xây dựng Kế hoạch, chương trình công tác phù hợp với tình hình thực tế của từng đơn vị, địa phương và tổ chức Hội nghị triển khai công tác năm 2024 đảm bảo đúng thời gian, kế hoạch đề ra. Chỉ đạo rà soát, sửa đổi bổ sung Quy chế làm việc của VKSND tỉnh và các đơn vị trực thuộc.

- Chỉ đạo đơn vị hai cấp tập trung giải quyết các vụ, việc năm 2023 chuyển sang, các vụ, việc sắp hết thời hạn tố tụng, đã gia hạn, các vụ, việc đang tạm đình chỉ, hoãn; các vụ việc thuộc diện theo dõi, chỉ đạo của Ban Chỉ đạo phòng, chống tham nhũng tiêu cực tỉnh theo dõi, chỉ đạo; kiểm tra việc thực hiện kiến nghị năm 2023...; phối hợp đảm bảo giữ vững an ninh chính trị, trật tự an toàn xã hội trên địa bàn, đặc biệt là trong dịp trước, trong và sau Tết Nguyên đán Giáp Thìn năm 2024. Chỉ đạo phối hợp với các ngành tổ chức hội nghị tổng kết công tác phối hợp năm 2023<sup>65</sup>; rà, soát sửa đổi các quy chế phối hợp để phù hợp với quy định của pháp luật, yêu cầu thực tiễn và để thực hiện tốt chức năng, nhiệm vụ của từng ngành.

**Nổi bật là**, Ban cán sự đảng, lãnh đạo VKSND tỉnh đã đề ra nhiều biện pháp, giải pháp đổi mới trong công tác chỉ đạo, điều hành như: chỉ đạo các đơn vị nghiệp vụ thuộc VKS tỉnh tăng cường kiểm tra, hướng dẫn đối với VKS cấp huyện, giao mỗi phòng nghiệp vụ thực hiện việc kiểm tra toàn diện đối với đơn vị cấp huyện ít nhất 01 lần/năm, sau kiểm tra ban hành thông báo rút kinh nghiệm chung (số đơn vị được kiểm tra nghiệp vụ tăng 29 lượt); chỉ đạo thực hiện các chỉ tiêu nghiệp vụ cao hơn và sớm hơn năm 2023 (chỉ tiêu: trực tiếp kiểm sát đối với trại tạm giam, trại giam, CQĐT, Cơ quan THAHS, THADS

<sup>65</sup> Phối hợp với các ngành Công an, Tòa án, Thi hành án dân sự, Mặt trận Tổ quốc cùng cấp tổ chức hội nghị đánh giá kết quả công tác phối hợp năm 2023 và đề ra nhiệm vụ trọng tâm phối hợp năm 2024.

tăng 36 cuộc (43/7); chỉ tiêu thông báo rút kinh nghiệm nghiệp vụ, tăng 16 (36/20)...); đặc biệt, đề nâng cao kỹ năng nghiệp vụ cho công chức, kiểm sát viên ở các khâu công tác, đã chỉ đạo xây dựng kế hoạch tổ chức 05 cuộc thi nghiệp vụ (tăng 04 cuộc).

## **2. Công tác tham mưu, tổng hợp, văn phòng**

- Chú trọng đổi mới, nâng cao chất lượng công tác tham mưu trong việc triển khai thực hiện các Chỉ thị, Nghị quyết... của cấp trên. Theo dõi, quản lý chặt chẽ tiến độ, đánh giá kết quả thực hiện chỉ tiêu, nhiệm vụ công tác của các đơn vị hai cấp, kịp thời tham mưu cho Lãnh đạo Viện trong công tác chỉ đạo, điều hành<sup>66</sup>.

- Xây dựng Kế hoạch, chương trình công tác và tổ chức triển khai thực hiện<sup>67</sup>. Tham mưu xây dựng các báo cáo công tác của Ngành trước Đảng, Nhà nước, Hội đồng nhân dân cùng cấp; báo cáo thường kỳ, đột xuất và báo cáo chuyên đề theo chỉ đạo của VKSND tối cao, Tỉnh ủy.....

- Tham mưu thực hiện tốt việc tổ chức các hội nghị đánh giá kết quả công tác năm 2023, triển khai công tác phối hợp năm 2024 với các ngành. Tổ chức thực hiện tốt các nhiệm vụ văn thư, lưu trữ, cơ yếu, ứng dụng các phần mềm<sup>68</sup>. Đơn vị VKS hai cấp thực hiện nghiêm Quy chế về chế độ thông tin, báo cáo và quản lý công tác trong ngành.

**Nổi bật là**, thực hiện kịp thời, hiệu quả các báo cáo và văn bản đôn đốc các đơn vị được giao theo dõi trong công tác phòng, chống tham nhũng, tiêu cực với vai trò đồng chí Viện trưởng VKSND tỉnh là thành viên Ban chỉ đạo PCTN, TC tỉnh. Đẩy mạnh việc ứng dụng công nghệ thông tin vào việc theo dõi thực hiện chỉ tiêu, tổng hợp số liệu xây dựng báo cáo để rút ngắn thời gian lao động<sup>69</sup>.

## **3. Công tác tổ chức cán bộ; công tác xây dựng Đảng**

- Tiếp tổ chức quán triệt, thực hiện các quy định của Đảng về kiểm soát quyền lực trong công tác tổ chức cán bộ, chống chạy chức, chạy quyền<sup>70</sup>; các nghị quyết, chỉ thị về tăng cường công tác xây dựng, chỉnh đốn Đảng, về thực hiện trách nhiệm nêu gương của cán bộ, đảng viên, về tăng cường kỷ luật, kỷ

<sup>66</sup> Ban hành 6 thông báo thực hiện chỉ tiêu hàng tháng, 05 thông báo ý kiến chỉ đạo của Viện trưởng Viện KSND tỉnh tại các hội nghị giao ban tháng.

<sup>67</sup> Kế hoạch công tác kiểm sát năm 2024 và tổ chức Hội nghị triển khai công tác năm 2024; Kế hoạch công tác kiểm tra năm 2024, tiếp tục triển khai các Kế hoạch thực hiện Nghị quyết 96/2019/QH14 của Quốc hội và Hệ thống chỉ tiêu nghiệp vụ Ngành 139;...

<sup>68</sup> Lưu trữ; theo dõi, quản lý án dân sự, hình sự...

<sup>69</sup> Xây dựng các bảng Excel với các công thức mặc định để tổng hợp số liệu; xây dựng bảng theo dõi thời hạn giải quyết tin báo dạng đếm ngược thời gian để đôn đốc đơn vị hai cấp đối với những tin báo sắp hết hạn...

<sup>70</sup> Quy định số 37-QĐ/TW ngày 25/10/2021 về những điều đảng viên không được làm; Quy định số 114-QĐ/TW ngày 11/7/2023 của Bộ Chính trị về kiểm soát quyền lực và phòng, chống tham nhũng, tiêu cực trong công tác cán bộ; Quy định số 132-QĐ/TW ngày 27/10/2023 của Bộ Chính trị về kiểm soát quyền lực, phòng, chống tham nhũng, tiêu cực trong hoạt động điều tra, truy tố, xét xử, thi hành án; Quy định số 131-QĐ/TW, ngày 27/10/2023 của Bộ Chính trị về kiểm soát quyền lực, phòng, chống tham nhũng, tiêu cực trong công tác kiểm tra, giám sát, thi hành kỷ luật đảng và trong hoạt động thanh tra, kiểm toán; Quy định số 124-QĐ/TW, ngày 04/10/2023 của Bộ Chính trị về việc kiểm điểm và đánh giá, xếp loại chất lượng hàng năm đối với tập thể, cá nhân trong hệ thống chính trị...

cương<sup>71</sup> và các kế hoạch, hướng dẫn, chỉ đạo của các cấp uỷ đảng cấp trên về thực hiện các nghị quyết, quy định, chỉ thị trên.

- Tổ chức hội nghị kiểm điểm tập thể, cá nhân thành viên Ban cán sự đảng, lãnh đạo VKSND tỉnh; hoàn thiện hồ sơ kiểm điểm tập thể, cá nhân thành viên Ban cán sự đảng, lãnh đạo VKSND tỉnh gửi Ban Tổ chức Tỉnh uỷ.

- Ban cán sự đảng VKSND tỉnh xây dựng Nghị quyết công tác lãnh đạo nhiệm vụ trọng tâm năm 2024; phân công nhiệm vụ đối với thành viên Ban cán sự đảng VKSND tỉnh năm 2024.

- Hoàn thành Kế hoạch tuyển dụng công chức đợt 1 năm 2023; tiếp tục thực hiện các nội dung theo Kế hoạch tuyển dụng công chức đợt 2 năm 2023 (hiện đã tổ chức thi vòng 2 xong, đã Thông báo điểm và thủ tục phúc khảo).

- Thực hiện và hoàn thành việc nhận xét, đánh giá công chức năm 2023 theo Quy chế về đánh giá, xếp loại công chức, viên chức, người lao động trong ngành Kiểm sát nhân dân. Thực hiện nghiêm túc chế độ chính sách của Nhà nước đối công chức hằng năm (chế độ nghỉ phép, nghỉ ngày lễ, tết; nâng lương<sup>72</sup>...).

- Thực hiện quy trình, hồ sơ đề nghị bổ nhiệm mới 01 Phó Viện trưởng VKSND tỉnh, 01 Phó Viện trưởng VKSND cấp huyện; bổ nhiệm lại 01 Viện trưởng, 02 Phó Viện trưởng VKSND cấp huyện<sup>73</sup>. Viện trưởng VKSND tỉnh bổ nhiệm mới 04 Phó Trưởng phòng và tương đương, điều động bổ nhiệm Trưởng phòng 2, giao phụ trách VPTH và Phòng 9, bổ nhiệm lại Trưởng phòng 1; bổ nhiệm lại 07 Phụ trách kế toán VKSND cấp huyện<sup>74</sup>.

**Nổi bật là**, kiểm tra việc đăng ký, theo dõi việc thực hiện đăng ký nêu gương của cán bộ lãnh đạo, quản lý ở đơn vị hai cấp năm 2024, ban hành thông báo rút kinh nghiệm việc đăng ký nêu gương. Chỉ đạo 100% cán bộ lãnh đạo, quản lý VKSND hai cấp đăng ký và thực hiện ít nhất 01 công việc đột phá, sáng tạo năm 2024. Kết quả: có 55/55 cán bộ lãnh đạo, quản lý VKSND hai cấp đăng ký (100%), trong đó: Ban Thường vụ Tỉnh uỷ phê duyệt Bản đăng ký của đồng chí Viện trưởng, các đồng chí Phó Viện trưởng VKSND tỉnh; Viện trưởng VKSND tỉnh phê duyệt 55 Bản đăng ký của cán bộ lãnh đạo, quản lý VKSND hai cấp<sup>75</sup>.

<sup>71</sup> Nghị quyết số 04-NQ/TW ngày 30/10/2016 của BCHTW, Quy định số 08-QĐi/TW ngày 25/10/2018 của BCHTW; Quy định số 101-QĐ/TW ngày 07/6/2012 của Ban Bí thư; Quy định số 55-QĐ/TW ngày 19/12/2016 của Bộ Chính trị; Quy định số 19-QĐi/TU ngày 05/3/2019 của Ban Thường vụ Tỉnh uỷ. Chỉ thị số 26/CT-TTg ngày 05/9/2016 của Thủ tướng Chính phủ; Chỉ thị 03/CT-VKSTC ngày 27/6/2023 của Viện trưởng VKSND tối cao về tăng cường công tác phòng chống TN, TC trong ngành KSND; Chỉ thị số 04/CT-VKSTC ngày 07/11/2023 về công tác kiểm sát giải quyết các vụ án, vụ việc tham nhũng, chức vụ, kinh tế; Chỉ thị 05/CT-VKSTC ngày 09/11/2023 về tăng cường, nâng cao hiệu quả công tác quản lý, giải quyết các vụ việc, vụ án hình sự tạm đình chỉ.

<sup>72</sup> Đã xét, đề nghị phê duyệt nâng bậc lương trước hạn đối với 15 công chức, nâng bậc lương, phụ cấp TNVK thường xuyên đối với 37 công chức đảm bảo đúng tiêu chuẩn theo quy định.

<sup>73</sup> Bổ nhiệm mới PVT VKSND tỉnh; 01 PVT VKS TP Hải Dương, bổ nhiệm lại Viện trưởng VKS Cẩm Giàng, Phó Viện trưởng VKS huyện Tứ Kỳ, Chí Linh.

<sup>74</sup> Bổ nhiệm mới 04 Phó Trưởng phòng và tương đương VKSND tỉnh; BNL TP1; điều động BN TP2, giao Phụ trách VPTH, Phòng 9 VKSND tỉnh.

<sup>75</sup> Phê duyệt 75 công việc đột phá, sáng tạo năm 2024 do 55 đồng chí là Trưởng phòng, Phó Trưởng phòng và tương đương VKSND tỉnh; Viện trưởng, Phó Viện trưởng VKSND cấp huyện đăng ký thực hiện năm 2024.

#### **4. Thực hiện các nhiệm vụ về cải cách tư pháp**

Ban cán sự đảng, Lãnh đạo VKSND tỉnh đã tiếp tục quán triệt, triển khai thực hiện đầy đủ, nghiêm túc các Nghị quyết của Đảng, Quốc Hội, các Nghị quyết, Kế hoạch, Chương trình hành động của BCS Đảng VKSND tối cao, Tỉnh ủy Hải Dương<sup>76</sup>; triển khai nhiều biện pháp, giải pháp để thực hiện tốt chức năng, nhiệm vụ của ngành, nâng cao chất lượng, hiệu quả của các khâu công tác, không để xảy ra oan, sai nghiêm trọng, bỏ lọt tội phạm, nâng cao trách nhiệm trong kiểm sát giải quyết các vụ, việc dân sự, hành chính.

Trong 6 tháng đầu năm 2024 các khâu công tác cơ bản đạt và vượt chỉ tiêu, nhiệm vụ đề ra; công tác xây dựng ngành được quan tâm, thường xuyên chăm lo đào tạo, bồi dưỡng, giáo dục đội ngũ cán bộ về phẩm chất chính trị, ý thức trách nhiệm, trình độ, kỹ năng nghiệp vụ; cơ sở vật chất được tăng cường, từng bước đáp ứng nhiệm vụ, yêu cầu cải cách tư pháp...

#### **5. Công tác tuyên truyền**

Thực hiện việc tổng kết công tác tuyên truyền năm 2023 và xây dựng chương trình công tác tuyên truyền năm 2024; kiện toàn tổ tuyên truyền và Ban biên tập Trang tin điện tử VKSND tỉnh. Nội dung tuyên truyền bám sát vào định hướng của Ngành. Hình thức tuyên truyền đa dạng như: thông qua các phiên tòa xét xử lưu động, xét xử các vụ án trọng điểm, phiên tòa rút kinh nghiệm, thông qua việc viết tin bài tuyên truyền trên Trang tin điện tử của Ngành và các phương tiện thông tin đại chúng khác.

**Nổi bật là**, đã có 418 tin bài tuyên truyền về hoạt động của Ngành được đăng tải trên các phương tiện thông tin đại chúng; trong đó có nhiều tin bài bằng video clip do các đơn vị tự xây dựng; phối hợp tổ chức được 02 phiên tòa giả định để tuyên truyền pháp luật cho học sinh ở 02 trường học trên địa bàn (TP. Hải Dương, Chí Linh).

#### **6. Công tác thanh tra, kiểm tra**

##### **6.1. Công tác Thanh tra**

Tiếp tục thực hiện nghiêm túc các Chỉ thị của Viện trưởng VKSND tối cao về thanh tra, tăng cường kỷ cương, kỷ luật; tăng cường thanh tra chuyên đề; nâng cao chất lượng, hiệu quả công tác thanh tra về nghiệp vụ, công vụ và nội vụ; tăng cường thanh tra đột xuất những khâu công tác, đơn vị có nhiều hạn chế, yếu kém<sup>77</sup>. Tiếp tục thực hiện nghiêm Chỉ thị số 03/CT- VKSNDTC ngày 27/6/2023 của Viện trưởng VKSND tối cao về tăng cường công tác phòng chống tham nhũng trong ngành kiểm sát nhân dân. Thực hiện phương pháp thanh tra phù hợp, hiệu quả, không làm ảnh hưởng đến hoạt động bình thường của đơn vị được thanh tra. Đã triển khai 04 cuộc thanh tra (thanh tra theo kế hoạch 02, thanh tra đột xuất 02), ban

<sup>76</sup> Nghị quyết Đại hội Đảng toàn quốc lần thứ XIII, Nghị quyết Đại hội Đảng bộ tỉnh Hải Dương lần thứ XVII và Nghị quyết Đại hội Đảng bộ các cấp nhiệm kỳ 2020-2025; Nghị quyết số 96/2019/QH14 ngày 27/11/2019, Nghị quyết số 161/2021/QH14 ngày 08/4/2021 của Quốc hội về công tác tư pháp; Nghị quyết số 49-NQ/TW ngày 02/6/2005, Kết luận số 92-KL/TW ngày 12/3/2014 của Bộ Chính trị;...

<sup>77</sup> Nhất là đối với các vụ việc có dấu hiệu vi phạm trong lĩnh vực hình sự, dân sự hành chính và thanh tra những nội dung theo yêu cầu của Viện trưởng VKS tỉnh.

hành 02 kết luận; kiểm tra việc chấp hành kỷ luật nội vụ 17 cuộc. Qua kiểm tra ban hành 02 Thông báo rút kinh nghiệm.

### **6.2. Công tác kiểm tra:**

Chú trọng kiểm tra việc triển khai, thực hiện Chỉ thị số 01/CT-VKSTC ngày 18/12/2023 của Viện trưởng VKSND tối cao, kiểm tra thực hiện các quy chế nghiệp vụ; đã triển khai 03 cuộc kiểm tra việc triển khai thực hiện Chỉ thị số 01/CT-VKSTC ngày 18/12/2023 của Viện trưởng VKSND tối cao tại 03 đơn vị VKS cấp huyện; các phòng nghiệp vụ VKS tỉnh tăng cường kiểm tra nghiệp vụ đối với các đơn vị VKS cấp huyện theo lĩnh vực được phân công phụ trách, đã thực hiện kiểm tra 29 lượt đối với 12/12 đơn vị cấp huyện; qua kiểm tra đã kịp thời chấn chỉnh những thiếu sót, hạn chế, tháo gỡ những khó khăn, vướng mắc cho đơn vị được kiểm tra; kiểm tra công tác phòng, chống tham nhũng 02 cuộc, kiểm tra việc thực hiện quy chế dân chủ 01 cuộc, qua kiểm tra ban hành 03 kết luận.

### **7. Công tác Thống kê tội phạm và công nghệ thông tin**

Thực hiện nghiêm hệ thống chỉ tiêu thống kê, chế độ báo cáo, thống kê của ngành; cung cấp đầy đủ, chính xác, kịp thời các số liệu phục vụ hiệu quả công tác quản lý, điều hành; chủ trì thực hiện tốt công tác thống kê liên ngành theo quy định. Đẩy mạnh việc ứng dụng công nghệ thông tin; tập trung ứng dụng các phần mềm của VKS tối cao và VKS tỉnh trong quản lý, chỉ đạo, điều hành, quản lý nhân sự; bảo đảm an ninh, an toàn thông tin và tính liên thông, kết nối trong ngành, nâng cao hiệu quả trong điều hành.

**Nổi bật là**, xây dựng và đưa vào sử dụng phòng họp không giấy trên nền tảng Web (đang triển khai thí điểm ở Văn phòng tổng hợp); ứng dụng phòng họp trực tuyến trong giao ban đơn vị<sup>78</sup>.

### **8. Công tác đào tạo, bồi dưỡng**

VKSND tỉnh tiếp tục xác định công tác đào tạo, bồi dưỡng công chức là nhiệm vụ đột phá trong công tác tổ chức cán bộ, chú trọng công tác đào tạo, bồi dưỡng thông qua thực tiễn công tác, phối hợp mở các lớp tập huấn, bồi dưỡng tại địa phương. Kết quả thực hiện trong 06 tháng: đã cử 42 lượt công chức tham gia các lớp bồi dưỡng tại các cơ sở đào tạo trong và ngoài Ngành<sup>79</sup>. Phối

<sup>78</sup> Thực hiện ở đơn vị Văn phòng tổng hợp.

<sup>79</sup> Cử 04 công chức tham gia Hội thảo: Kinh nghiệm của Nhật bản cải cách tư pháp hình sự; KSĐT, KSXX các vụ án hình sự có bị cáo chưa thành niên; cử 03 công chức tham gia lớp Bồi dưỡng kiến thức quản lý, chỉ đạo điều hành chuyên ngành cho VT, PVT VKSND cấp huyện khóa 14; cử 02 công chức tham gia lớp BD kỹ năng kiểm sát thi hành án phạt tù cho KSV, KTV; cử 01 công chức tham gia lớp Bồi dưỡng kiến thức mới, chuyên sâu về pháp luật hình sự, tố tụng hình sự; cử QĐ cử 04 công chức tham gia lớp Bồi dưỡng QLNN ngạch Chuyên viên; cử 05 công chức tham gia lớp Bồi dưỡng kỹ năng THQCT, KSĐT, KSXX các vụ án tham nhũng, chức vụ, kinh tế có liên quan đến chức vụ cho KSV, KTV, CBĐT; cử 06 công chức tham gia lớp Bồi dưỡng kỹ năng THQCT và KSĐT, KSXX các vụ án tham nhũng, chức vụ, kinh tế có liên quan đến chức vụ cho PVT cấp tỉnh và lãnh đạo VKSND cấp huyện; cử 01 công chức tham gia lớp BD nghiệp vụ thanh tra; tiếp công dân, giải quyết khiếu nại tố cáo; phòng, chống vi phạm pháp luật và phòng chống tham nhũng; cử 08 công chức tham gia lớp BD Bồi dưỡng kỹ năng tranh tụng của Kiểm sát viên chống tham nhũng; cử 02 công chức tham gia lớp BD Bồi dưỡng kỹ năng tranh tụng của Kiểm sát viên trong giai đoạn xét xử vụ án hình sự cho KSV, KTV; tại Trường Đại học Kiểm sát Hà Nội. QĐ cử 02 công chức học lớp Bồi dưỡng chuyên viên chính tại Trường Chính trị tỉnh Hải Dương. cử 02 công chức học lớp Cao cấp lý luận Chính trị K74, B14 hệ không tập trung (khóa học 2023-2025) tại trường Học viện Chính trị quốc gia Hồ Chí Minh.

hợp Trường Đại học Kiểm sát Hà Nội mở lớp tập huấn tại địa phương về một số kỹ năng thực hành quyền công tố và kiểm sát giải quyết các vụ án kinh tế, tham nhũng, chức vụ đối với 50 công chức; tiếp nhận hồ sơ đăng ký sơ tuyển vào Trường Đại học Kiểm sát Hà Nội năm 2024; xây dựng kế hoạch tổ chức sơ tuyển vào tháng 6/2024.

### 9. Công tác hợp tác quốc tế và tương trợ tư pháp về hình sự

Tăng cường công tác phối hợp với các cơ quan có liên quan trong hoạt động tương trợ tư pháp về hình sự. Thường xuyên tranh thủ sự chỉ đạo, hướng dẫn của Vụ Hợp tác quốc tế và tương trợ tư pháp VKSND tối cao trong các hoạt động liên quan đến hoạt động tương trợ tư pháp hình sự...trong 6 tháng đầu năm 2024, đã kiểm sát hoạt động tương trợ tư pháp về hình sự đối với 02 vụ việc.

### 10. Công tác thi đua, khen thưởng

Hoàn thành việc tổng kết công tác thi đua khen thưởng năm 2023<sup>80</sup>. Thực hiện ký giao ước thi đua với các đơn vị Cụm thi đua số 5 và các cơ quan trong khối thi đua nội chính tỉnh năm 2024; ban hành Kế hoạch và hướng dẫn công tác thi đua khen thưởng năm 2024; thực hiện việc chia cụm và khối thi đua theo hướng dẫn của VKSND tối cao. Phát động và triển khai thực hiện hiệu quả các phong trào thi đua do Chính phủ, Ngành và địa phương phát động<sup>81</sup>. Trong kỳ, đã sơ kết 01 đợt thi đua ngắn hạn và bình xét<sup>82</sup>, đề nghị khen thưởng các đợt thi đua chuyên đề theo chỉ đạo của VKSND tối cao.

*Nổi bật là*, đơn vị đã phát động 04 đợt thi đua ngắn hạn (*ngoài phong trào thi đua do ngành và địa phương phát động*) để kỷ niệm các ngày lễ lớn, các sự kiện trọng đại và hướng tới phong trào thi đua năm<sup>83</sup>. Phát hành văn bản

Cử 01 công chức tham gia lớp Bồi dưỡng đăng ký khóa học đào tạo chứng chỉ an toàn thông tin mạng; cử 02 công chức tham gia lớp tập huấn kiến thức, kỹ năng chuyên sâu về pháp luật quốc tế và giải quyết tranh chấp đầu tư quốc tế tại TP Hà Nội do Bộ Tư pháp tổ chức. Cử 02 công chức tham gia buổi tọa đàm giới thiệu “Cầm nang tìm kiếm, thu thập và sử dụng chứng cứ điện tử dành cho Kiểm sát viên trong giải quyết vụ án hình sự”. Cử 01 công chức tham dự tập huấn “*Kỹ năng thống kê, phân tích số liệu và xây dựng Báo cáo tình hình tội phạm nói chung, tội phạm về động vật hoang dã nói riêng*”.

<sup>80</sup> Tập thể VKSND tỉnh đạt tập thể lao động xuất sắc, được tặng Cờ thi đua Chính phủ; 07 tập thể nhỏ đạt tập thể LĐXS, trong đó có 04 đơn vị được tặng Cờ thi đua dẫn đầu khối, 14 tập thể nhỏ đạt danh hiệu LĐTT, 27 cá nhân đạt danh hiệu CSTĐ cơ sở, 210 cá nhân đạt LĐTT, 01 tập thể nhỏ được tặng Cờ thi đua của UBND tỉnh, 05 tập thể nhỏ và 10 cá nhân được tặng bằng khen của Chủ tịch UBND tỉnh.

<sup>81</sup> 05 phong trào thi đua do Thủ tướng Chính phủ, Hội đồng Thi đua - Khen thưởng Trung ương phát động, hướng dẫn thực hiện, gồm: (1) Phong trào thi đua thực hiện thắng lợi nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội hằng năm và kế hoạch 5 năm (2021 - 2025) theo Nghị quyết Đại hội đại biểu toàn quốc lần thứ XIII của Đảng; (2) Phong trào thi đua “Cả nước chung sức xây dựng nông thôn mới” giai đoạn 2021 - 2025; (3) Phong trào thi đua “Vì người nghèo - Không để ai bị bỏ lại phía sau” giai đoạn 2021-2025; (4) Phong trào thi đua “Đẩy mạnh phát triển kết cấu hạ tầng đồng bộ, hiện đại; thực hành tiết kiệm, chống lãng phí” (5) Phong trào thi đua “Cả nước thi đua xây dựng xã hội học tập, đẩy mạnh học tập suốt đời giai đoạn 2023-2030”;

02 phong trào thi đua theo chuyên đề do VKSND tối cao phát động gồm: (1) Phong trào thi đua rèn luyện theo lời dạy của Chủ tịch Hồ Chí Minh “Công minh, Chính trực, Khách quan, Thận trọng, Khiêm tốn” gắn với phong trào “Cán bộ, công chức, viên chức ngành Kiểm sát nhân dân thi đua thực hiện văn hóa công sở” giai đoạn 2019 - 2025; (2) Phong trào thi đua “Chuyển đổi số trong ngành Kiểm sát nhân dân” và các phong trào thi đua do địa phương phát động.

<sup>82</sup> Viện trưởng VKSND tỉnh tặng Giấy khen cho 07 tập thể và 39 cá nhân trong đợt thi đua “Mừng Đảng quang vinh, mừng xuân Giáp Thìn”.

<sup>83</sup> Thi đua “*Mừng Đảng quang vinh, Mừng xuân Giáp Thìn*” đảm bảo an toàn an ninh trật tự trước, trong và sau Tết Nguyên đán Giáp Thìn, chào mừng kỷ niệm 94 năm ngày thành lập Đảng Cộng sản Việt Nam

chỉ đạo các đơn vị thực hiện các chỉ tiêu trọng tâm mang tính điểm nhân kèm bảng giao chỉ tiêu kèm theo (chỉ tiêu được giao đều cao hơn và thời gian thực hiện sớm hơn kế hoạch) và thông báo công khai kết quả thực hiện các chỉ tiêu này hằng tháng. Sửa đổi Bảng tiêu chí chấm điểm thi đua dành cho VKSND cấp huyện và các đơn vị cấp phòng để làm căn cứ xét khen thưởng một cách chính xác, khách quan, khoa học và phù hợp với hệ thống chỉ tiêu cơ bản của VKSND tối cao làm cho chất lượng công tác thi đua khen thưởng ngày càng được nâng lên<sup>84</sup>. Xây dựng sổ thi đua khen thưởng trên máy vi tính để phục vụ hiệu quả công tác theo dõi, rà soát thành tích thi đua.

### **11. Công tác tài chính, hậu cần**

- Tiếp tục thực hiện nghiêm túc Chỉ thị số 07/CT-VKSTC ngày 05/4/2016 của Viện trưởng Viện KSND tối cao về việc tăng cường công tác quản lý tài chính trong ngành. Quản lý chặt chẽ nguồn ngân sách được cấp, hỗ trợ; sử dụng tài chính, tài sản công tiết kiệm, hiệu quả, công khai, minh bạch, đúng quy định pháp luật; kiểm tra chặt chẽ việc sử dụng các nguồn tài chính đảm bảo đúng quy định. Xét duyệt quyết toán năm 2023, đạt kết quả tốt.

- Viện kiểm sát hai cấp đã thực hiện việc rà soát, sửa đổi bổ sung Quy chế chi tiêu nội bộ cho phù hợp, hiệu quả; sử dụng Ngân sách, quản lý, sử dụng tài sản công đúng quy định pháp luật.

- Tiếp tục thực hiện dự án xây dựng trụ sở VKSND thành phố Hải Dương đảm bảo chất lượng, tiến độ.

### **12. Quan hệ với cấp ủy, chính quyền và các cơ quan tư pháp ở địa phương**

- Viện trưởng VKSND hai cấp thực hiện nghiêm túc việc báo cáo kết quả công tác với cấp ủy, Hội đồng nhân dân cùng cấp; chủ động tham mưu cho cấp ủy ban hành Chỉ thị công tác kiểm sát năm 2024 đối với hai cấp kiểm sát.

- Chủ động, tăng cường công tác phối hợp với các cơ quan hữu quan trong việc thực hiện nhiệm vụ được giao; tham mưu và phối hợp với cấp ủy, chính quyền giải quyết tốt các vụ việc khiếu kiện phức tạp trên địa bàn, góp phần ổn định tình hình chính trị địa phương; thực hiện tốt quan hệ phối hợp công tác với các cơ quan Nhà nước và các đoàn thể chính trị - xã hội ở địa phương.

- Thực hiện hiệu quả Quy chế phối hợp giữa Ban cán sự đảng Viện KSND tỉnh với Ban cán sự đảng UBND tỉnh trong lãnh đạo thực hiện nhiệm vụ

---

(03/02/1930 - 03/02/2024), thời điểm thi đua từ ngày 01/12/2023 đến ngày 29/02/2024. Thi đua “*Đẩy nhanh việc giải quyết các vụ việc năm 2023 chuyển sang, hoàn thành các chỉ tiêu quý I/2023 theo Kế hoạch công tác của Viện KSND tỉnh. Tăng cường các biện pháp nâng cao chất lượng công tác kiểm sát việc giải quyết các vụ án hành chính, vụ việc dân sự, kinh doanh, thương mại, lao động và đẩy mạnh ứng dụng công nghệ thông tin, thúc đẩy chuyển đổi số trong ngành Kiểm sát Hải Dương*”, thời điểm thi đua từ ngày 01/12/2023 đến ngày 31/5/2024 để chào mừng ngày chuyển đổi số tỉnh Hải Dương 26/3 và kỷ niệm 49 năm ngày giải phóng miền Nam, thống nhất đất nước và ngày Quốc tế lao động 01/5. Thi đua lập thành tích chào mừng kỷ niệm 64 năm ngày thành lập ngành KSND (26/7/1960 - 26/7/2024) và chào mừng kỷ niệm 79 năm Cách mạng tháng Tám (19/8/1945 - 19/8/2024) và Quốc khánh 2/9 (02/9/1945 - 02/9/2024)”, thời điểm thi đua từ ngày 01/6/2024 đến ngày 31/8/2024. Thi đua “*60 ngày thi đua về đích sớm*”, thời điểm từ ngày 01/9/2024 đến ngày 30/10/2024.

<sup>84</sup> Sơ kết các đợt thi đua ngắn hạn có 14 lượt tập thể và 38 lượt cá nhân được tặng Giấy khen, 01 tập thể và 01 cá nhân được đề nghị Chủ tịch UBND tỉnh tặng Bằng khen, 01 tập thể và 01 cá nhân được đề nghị tặng Huân chương lao động hạng Ba.

của mỗi cơ quan, góp phần tích cực vào sự nghiệp xây dựng và phát triển kinh tế - xã hội, bảo đảm an ninh chính trị và trật tự, an toàn xã hội trên địa bàn tỉnh<sup>85</sup>.

#### **IV. ĐÁNH GIÁ CHUNG**

##### **1. Ưu điểm**

Trong 06 tháng đầu năm 2024 ngành Kiểm sát Hải Dương có nhiều cố gắng trong việc thực hiện nhiệm vụ do VKSND tối cao và Tỉnh ủy giao. Trách nhiệm công tố trong hoạt động điều tra và chất lượng tranh tụng của Kiểm sát viên tại các phiên tòa được nâng lên; đã chủ động kiểm sát chặt chẽ, đẩy nhanh tiến độ, nâng cao chất lượng giải quyết án; không để xảy ra oan, sai nghiêm trọng và bỏ lọt tội phạm. Đã phối hợp giải quyết kịp thời, nghiêm minh các vụ án thuộc diện theo dõi của Ban chỉ đạo phòng, chống tham nhũng, tiêu cực tỉnh. Kiểm sát hoạt động tư pháp ngày càng hiệu quả hơn; chú trọng phát hiện, tích lũy và tổng hợp vi phạm, nâng cao chất lượng kháng nghị, kiến nghị, yêu cầu đảm bảo căn cứ pháp lý, góp phần làm giảm các vi phạm trong hoạt động tư pháp. Công tác chỉ đạo, điều hành có nhiều đổi mới, công tác xây dựng Đảng, xây dựng ngành luôn được coi trọng, nội bộ đoàn kết, triển khai nhiều biện pháp để giáo dục, rèn luyện, đào tạo, bồi dưỡng cho đội ngũ cán bộ công chức cả về lý luận chính trị và nghiệp vụ, tăng cường quản lý, kỷ cương, kỷ luật. Thực hiện nghiêm Luật phòng, chống tham nhũng, Luật thực hành tiết kiệm, chống lãng phí, Quy chế dân chủ trong ngành KSND. Các chỉ tiêu nghiệp vụ đã hoàn thành, nhiều chỉ tiêu vượt theo Hệ thống chỉ tiêu nghiệp vụ của Ngành (QĐ139) và chỉ tiêu Quốc hội giao (Nghị quyết 96) và cao hơn cùng kỳ năm 2023. Giải quyết án giai đoạn truy tố đạt 99,68% (vượt 4,68%), tỷ lệ xác định án trọng điểm 16,46 % (vượt 11.46 %), không có trường hợp quá hạn tạm giữ, tạm giam, 100% các trường hợp bắt, giữ tố tụng chuyển xử lý hình sự; chất lượng kháng nghị hình sự, dân sự được nâng lên (tỷ lệ được chấp nhận đạt 100% (vượt 15%); chất lượng, số lượng kiến nghị, yêu cầu trong các khâu công tác đều tăng so với cùng kỳ (kiến nghị tăng 68, yêu cầu tăng 03). 100% đơn vị hai cấp hoàn thành việc kiểm tra thực hiện kiến nghị năm 2023 trong Quý 1/2024. Kết quả công tác đã góp phần giữ vững an ninh, trật tự xã hội trên địa bàn.

##### **2. Hạn chế, thiếu sót**

Việc quản lý, phân loại, giải quyết nguồn tin về tội phạm có việc còn chậm, phải gia hạn; vẫn còn có án trả hồ sơ điều tra bổ sung, gia hạn thời hạn giải quyết trong các giai đoạn tố tụng có trách nhiệm của VKS; án năm 2023 chuyển sang chưa giải quyết đảm bảo kế hoạch đề ra<sup>86</sup>; chất lượng, hiệu quả kiểm sát hoạt động tư pháp có việc chưa cao;... việc thực hiện chế độ thông tin, báo cáo có đơn vị thực hiện chưa nghiêm túc; công tác tự đào tạo, bồi dưỡng

<sup>85</sup> Tham gia ý kiến vào đề cương Đề án phát triển quan hệ lao động trên địa bàn tỉnh Hải Dương giai đoạn 2024-2030; dự thảo Nghị quyết quy định một số nội dung chi, mức chi thực hiện công tác phòng, chống ma túy trên địa bàn tỉnh; Kế hoạch của Ban Chỉ đạo 138 tỉnh về thực hiện công tác phòng, chống tội phạm năm 2024....

<sup>86</sup> Còn 04 vụ.

cập nhật kiến thức, bồi dưỡng kỹ năng thực tiễn cho công chức ở một số đơn vị hiệu quả chưa cao.

### **3. Nguyên nhân chủ yếu của hạn chế, tồn tại**

#### **3.1. Nguyên nhân khách quan**

Hệ thống pháp luật chưa hoàn thiện, nhiều quy định còn chưa được hướng dẫn kịp thời để thống nhất thực hiện. Các cơ quan hỗ trợ tư pháp (Cơ quan giám định, tổ chức định giá tài sản theo tố tụng) chưa đáp ứng kịp thời, đầy đủ yêu cầu của cơ quan tố tụng. Bên cạnh đó một số cơ quan liên quan cung cấp không đầy đủ, kịp thời các tài liệu theo yêu cầu của cơ quan tiến hành tố tụng để phục vụ giải quyết vụ việc. Cơ sở vật chất, phương tiện làm việc còn thiếu, chưa đáp ứng yêu cầu nhiệm vụ; yêu cầu trách nhiệm của Ngành cao song chế độ đãi ngộ còn hạn chế. Khối lượng công việc tăng nhưng số biên chế của ngành Kiểm sát Hải Dương trong 6 tháng đầu năm 2024 còn thiếu.

#### **3.2. Nguyên nhân chủ quan**

Phương pháp quản lý, chỉ đạo điều hành của một số lãnh đạo đơn vị chưa có nhiều đổi mới; chưa sâu sát trong chỉ đạo thực hiện các chỉ tiêu nghiệp vụ đã đề ra. Công tác phối hợp giữa các ngành, giữa hai cấp Kiểm sát trong giải quyết một số khó khăn, vướng mắc đối với một số vụ, việc chưa tốt dẫn đến việc kéo dài thời hạn giải quyết. Một số công chức, Kiểm sát viên ý thức trách nhiệm trong công việc chưa cao, phương pháp làm việc chưa khoa học dẫn đến việc thực hiện nhiệm vụ được giao đôi lúc còn chưa đảm bảo tiến độ đề ra.

### **4. Một số biện pháp hay, cách làm tốt; những khó khăn, vướng mắc và kiến nghị, đề xuất**

#### **4.1. Những khó khăn, vướng mắc**

- Một số quy định của pháp luật, nhất là Bộ Luật hình sự còn có những quy định mang tính "Định tính", nhưng chưa có hướng dẫn thực hiện, khó khăn cho việc định tội, định khung hình phạt; văn bản hướng dẫn pháp luật của các cơ quan tư pháp chưa thống nhất dẫn đến có sự khác nhau về quan điểm giải quyết vụ án (như tội Tổ chức sử dụng trái phép chất ma túy; tội Làm giả, sử dụng tài liệu, con dấu giả của cơ quan, tổ chức; tội Vi phạm quy định về tham gia giao thông đường bộ – theo quan điểm của Ngành KS thì đối với những vụ án Vi phạm quy định về tham gia giao thông đường bộ, người gây ra tai nạn và có lỗi trong vụ án là thân nhân của người bị hại (như anh, chị em ruột, vợ, chồng...) để đảm bảo tính nhân đạo của pháp luật thì không nên khởi tố, tuy nhiên quan điểm này giữa các ngành (Công an, VKS, Tòa án) khác nhau nên khó khăn trong việc áp dụng pháp luật); hướng dẫn về tình tiết “vụ lợi” quy định tại khoản 1 các điều 356, 357 và 359 của BLHS theo Nghị quyết số 03/2020/NQ-HĐTP ngày 30/12/2020 chưa rõ, chưa cụ thể nên khó khăn trong áp dụng pháp luật giữa các cơ quan tiến hành tố tụng.

- Cơ sở vật chất, trang thiết bị phục vụ công tác còn thiếu (nhất là các là các trang thiết bị phục vụ việc chuyên đổi số, các phần mềm nghiệp vụ, các thiết bị lưu giữ bảo mật...).

#### **4.2. Kiến nghị, đề xuất với Viện KSND tối cao**

- Phối hợp với các ngành tư pháp Trung ương có văn bản hướng dẫn thực hiện một số quy định mới tại các đạo luật về tư pháp; hướng dẫn thống nhất xử lý các tội phạm còn có quan điểm khác nhau giữa các cơ quan làm án (Tội tổ chức sử dụng trái phép chất ma túy; tội Làm giả, sử dụng tài liệu, con dấu giả của cơ quan, tổ chức; tội Vi phạm quy định về TGGT đường bộ, trong đó người gây ra tai nạn và có lỗi trong vụ án là thân nhân của người bị hại; tình tiết “vụ lợi” quy định tại khoản 1 các điều 356, 357 và 359 của BLHS...); tăng cường giải đáp, thông báo rút kinh nghiệm về nghiệp vụ.

- Quan tâm đầu tư kinh phí bảo trì trụ sở của VKSND cấp huyện và kinh phí mua sắm tài sản bổ sung, thay thế; kịp thời trang bị các thiết bị phục vụ chuyển đổi số cho VKS địa phương.

#### **4.3. Một số biện pháp hay, cách làm tốt**

- Tổ chức hội nghị quán triệt ngay những quy định của của Đảng, của Ngành liên quan trực tiếp đến công chức ngành KSND, Viện trưởng trực tiếp quán triệt và chỉ đạo thực hiện.

- Đổi mới công tác chỉ đạo, điều hành: Quyết liệt chỉ đạo thực hiện các chỉ tiêu nghiệp vụ, chỉ tiêu thi đua ngay từ đầu năm; đề ra chỉ tiêu thi đua cao hơn so với chỉ tiêu kế hoạch được giao; có chính sách ưu tiên trong thi đua đối với những đơn vị về đích sớm, vượt khó, tạo động lực thúc đẩy thi đua.

- Nâng cao kỹ năng nghiệp vụ, kỹ năng ứng dụng công nghệ thông tin thông qua việc xây dựng kế hoạch tổ chức 05 cuộc thi về nghiệp vụ.

- Tăng cường chỉ đạo công tác kiểm tra, hướng dẫn, trả lời thỉnh thị của cấp trên đối với cấp dưới để kịp thời phát hiện thiếu sót để khắc phục và phòng ngừa chung cho các đơn vị còn lại.

#### **4.4. Công tác chỉ đạo, kiểm tra, hướng dẫn nghiệp vụ của các đơn vị thuộc VKSND tối cao, cấp cao đối với VKSND cấp tỉnh**

Trong 06 tháng đầu năm 2024, các đơn vị thuộc VKSND tối cao, Viện KSND cấp cao đã thực hiện tốt công tác chỉ đạo, kiểm tra, hướng dẫn nghiệp vụ đối với VKSND tỉnh Hải Dương; kịp thời có hướng dẫn thực hiện các chỉ tiêu công tác năm 2024 ngay sau khi có Chỉ thị của Viện trưởng VKSND tối cao; các khó khăn, vướng mắc của VKSND tỉnh Hải Dương, đều được các đơn vị thuộc VKSND tối cao, VKSND cấp cao, kịp thời chỉ đạo, hướng dẫn, đảm bảo đúng Quy chế của ngành, tạo điều kiện thuận lợi cho VKSND tỉnh Hải Dương thực hiện tốt chức trách, nhiệm vụ được giao.

### **V. NHIỆM VỤ TRỌNG TÂM 6 THÁNG CUỐI NĂM 2024**

1. Tiếp tục quán triệt, thực hiện nghiêm túc các Nghị quyết của Đảng, chỉ đạo của cấp trên về thực hiện nhiệm vụ cải cách tư pháp; xây dựng chính đôn Đảng và hệ thống chính trị; học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách

Hồ Chí Minh<sup>88</sup>. Triển khai, thực hiện và hoàn thành tốt các chỉ tiêu, nhiệm vụ theo yêu cầu Nghị quyết số 96/2019/QH14 ngày 27/11/2019, Nghị Quyết 161/2021/QH14 ngày 08/4/2021 của Quốc hội. Tiếp tục xây dựng bộ máy tinh gọn, hoạt động hiệu lực, hiệu quả; nâng chất đội ngũ công chức đáp ứng yêu cầu thực thi pháp luật trong tình hình mới. Tổ chức các hoạt động chào mừng kỷ niệm 64 năm ngày truyền thống VKSND (26/7/1960-26/7/2024), 79 năm Cách mạng tháng 8 và Quốc khánh 02/9 năm 2024. Tham gia hưởng ứng Giải thể thao Cúp Báo Bảo vệ pháp luật lần thứ XIII.

2. Các đơn vị hai cấp tập trung khắc phục những thiếu sót, tồn tại trong việc thực hiện chương trình, kế hoạch công tác 6 tháng đầu năm 2024, nhất là những tồn tại do nguyên nhân chủ quan và triển khai các biện pháp thực hiện có hiệu quả nhiệm vụ 6 tháng cuối năm 2024.

3. Tiếp tục thực hiện tốt các chỉ thị chuyên đề của Viện trưởng Viện KSND tối cao về tăng cường trách nhiệm công tố trong hoạt động điều tra; phòng, chống oan, sai; tăng cường công tác kháng nghị hình sự, dân sự, hành chính; trách nhiệm của VKS trong các khâu công tác; triển khai thực hiện hiệu quả các cuộc thi nghiệp vụ năm 2024.

4. Tiếp tục triển khai thực hiện Kế hoạch của Ban cán sự đảng VKSND tỉnh về công tác phòng, chống tham nhũng, tiêu cực và thực hiện nhiệm vụ của Viện trưởng VKSND tỉnh theo Chương trình công tác của Ban chỉ đạo phòng, chống tham nhũng, tiêu cực tỉnh năm 2024.

5. Tiếp tục đổi mới công tác chỉ đạo điều hành trên các lĩnh vực công tác, chú trọng công tác kiểm tra, hướng dẫn, rút kinh nghiệm thông qua thực tiễn, thực hiện nghiêm chế độ thông tin, báo cáo. Nâng cao chất lượng công tác tham mưu tổng hợp, chủ động nắm chắc tình hình, tổng hợp nguyên nhân, điều kiện phát sinh vi phạm, tội phạm để kiến nghị phòng ngừa.

6. Tiếp tục kiện toàn tổ chức bộ máy; triển khai thực hiện kế hoạch luân chuyển, đào tạo, bồi dưỡng, điều động cán bộ lãnh đạo, quản lý VKSND hai cấp giai đoạn 2022-2026; làm tốt công tác giới thiệu nhân sự tham gia cấp ủy địa phương. Tăng cường công tác quản lý, giáo dục rèn luyện cán bộ, công chức; đẩy mạnh thanh tra, kiểm tra để tăng cường kỷ cương, kỷ luật công vụ; đẩy mạnh thực hiện các phong trào thi đua, gắn hoạt động, kết quả công tác thi đua với kết quả thực hiện chuyên môn; xây dựng ngành KSND trong sạch, vững mạnh. Tiếp tục thực hiện Kế hoạch tuyển dụng công chức đợt 2 năm 2023 và năm 2024 theo quy định.

<sup>88</sup> Nghị quyết Đại hội Đảng toàn quốc lần thứ XIII của Đảng; Nghị quyết Đại hội Đảng các cấp; các Chương trình của Ban cán sự đảng Viện KSND tối cao, của Ban Thường vụ Tỉnh ủy Hải Dương về thực hiện nhiệm vụ cải cách tư pháp; Hiến pháp 2013, Luật tổ chức VKSND năm 2014, các đạo luật về tư pháp và các văn bản hướng dẫn thi hành. Tiếp tục quán triệt, thực hiện có hiệu quả các NQ TW 4 (khóa XI, XII, XIII) về xây dựng chính đồn Đảng, Chỉ thị số 05-CT/TW của Bộ Chính trị về đẩy mạnh học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh, các Nghị quyết TW 6, 7, 8 (khóa XII) và các chương trình, kế hoạch thực hiện các Nghị quyết.

7. Thực hiện nghiêm túc quy định của Nhà nước trong việc sử dụng ngân sách, tài sản đảm bảo tiết kiệm, hiệu quả, chống tham nhũng, lãng phí, phục vụ hiệu quả cho công tác.

Trên đây là kết quả công tác 6 tháng đầu năm 2024 và nhiệm vụ trọng tâm 6 tháng cuối năm 2024, VKSND tỉnh Hải Dương báo cáo VKSND tối cao nắm được và chỉ đạo./ *ly*

**Nơi nhận:**

- VKSND tối cao (Văn phòng) - báo cáo;
- Đ/c Nguyễn Huy Tiến - Phó VT TT VKSTC (b/c);
- TT Tỉnh uỷ, TT HĐND tỉnh (b/c);
- Ban Nội chính Tỉnh uỷ;
- Các đ/c LĐ VKS tỉnh;
- Các đơn vị 2 cấp;
- Lưu: VT, VPTH.

**VIỆN TRƯỞNG**



**Nguyễn Hoàng Dương**